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Bara Stockholm har återhämtat sig från nittiotalets 

djupa lågkonjunktur 
Efter lågkonj unkturen i början av nittiota le t är det bara i Stockho lmsregionen 
som sysselsättningen är tillbaka på samma ni vå som före kri sen. I resten av 
Svea land och större de len av orrland har återhämtningen ännu inte påbörjats. 

Män och kvinnor påverkades olika av lågkonjunkturen 
Nitti otalets första år kännetecknades av stora nedskärningar inom industrin , som 
till större delen berörde männen. Först efter 1993 inleddes besparingarna inom 
den offentliga sektorn , där huvudde len av kvinnorna arbetade . Samtidi gt 
påbörjades återhämtningen inom industrin , med ett ökat anta l sysselsatta män. 

Färre förvärvsarbetande ungdomar 
Ungdomar etablerar sig allt senare på arbe tsmarknaden. 1990 hade 70 % av de 
svenska ungdomarna förvärvsarbe te xid 20 års å lder medan motsvarande ande l 
1999 uppnåddes först vid 26 års å lder. En förklaring är den ökade benägenheten 
att studera vidare efter grundsko lan och gymnas iet. 

En av tre pendlar till arbetet 
Ande len arbetspendlare har ökat kontinuerligt under nittiota let. År 1999 
fä rdades 30 procent av a ll a sysselsatta över minst en kommungräns för att 
komma till arbetet. 

460 000 personer bytte jobb 
Rörl igheten på arbetsmarknaden är stor - tota lt har över en miljon personer 
börjat arbeta, slutat arbeta eller bytt jobb under 1999. Trots de stora 
svängningarna på arbetsmarknaden under nittiota let har anta let personer som 
bytt arbetsgivare varje år varit gan ka konstant. 
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Statistiken med kommentarer 

Arbetsmarknaden under nittiotalet 
Nittiotalet var ett turbulent årtionde för den svenska arbetsmarknaden. Från en 
exceptionellt hög sysselsättningsnivå med näm1are fyra och en halv miljon 
förvärvsarbetande oc h en förvärvsintensitet på över 84 procent år 1990, 
försvann mer än 600 000 arbetsti ll fä llen på bara några år. Förvärvsintensiteten 
sjönk till 7 1 procent och år 1993 var endast 3,7 miljoner personer 
förvärvsarbetande. Kännetecknande för decenniet har varit just denna kraftiga 
nedgång i sysselsättningen och de därpå följande tendenserna till återhämtning. 
Uppgången från bottennivån har varit långsam. År 1999 var antalet 
förv~irvsarbetande i hela lande t drygt 3,9 miljoner, vi lket innebär att det 
fortfarande fattas närmare en halv miljon sysselsatta för att åter vara uppe i 
samma ni vå som i början av årtiondet. 

Diagram 1 . Antal förvärvsarbetande åren 1985-1999 ( 1 000-tal) 
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Under ek första {1ren efter raset i sysselsättning - 1993 till 1997 - stod 
utvecklingen mer eller mindre stilla. Under ett par år sjönk antalet 
förv;irvsarbetande åte r igen och slukade större de le n av den återhämtning som 
ägt rum . Först under nittiota lets s ista år har sysse lsättningsökningen tagit fart på 
al I var. Även om j obb försvann över i stort sett hela landet, skiljde sig 
återhiimtningen kraftigt åt regionalt sett. En mer noggrann genomgång görs 
ILingrc fram i kapitl et "Nilfiotalets regionala sysselsä1tnings1111·eckli11g''. Under 
1999. det senaste året som omfattas av RAMS , ökade antalet förvärvsarbetande 
med omkring 30 000 personer, motsvarande 0,8 procent. De tta var en betydligt 
l~igre ökning Lin under år 1998, då sysselsättningen steg med närmare 117 000 
personer. Bro11et i tidserien i diagram I ovan beror på att en ny metod för att 
avgränsa antalet förvärvsarbetande infördes. Mer om avgränsningsmetoder finn s 
att läsa om i avsnittet Fakta om stati stiken. 

Kvinnor och män 
Omv~ilvningarna på arbetsmarknaden innebar inte bara e n nivåförLindring i 
antalet förvärvsarbetande, utan också i viss mån en strukturförändring. Detta 
återspeg las till stor de l i hur sysse lsättningen utvecklades för kvinnor respe ktive 
män. Den långvariga högkonjunkturen under senare delen av åttiotalet förde 
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med sig att en a llt större ande l kv innor kom ut på den regulj ära 
arbetsmarkanden. Kvinnornas förvärvs intensitet ökade frå n 80 till knappt 83 
procent under åttio talets senare ha lva (se di agram 2), medan ande len 
fö rvärvsarbetande män under samma peri od var i stort sett oförändrad och till 
och med svagt min skande. Lågkonjun kturen i början av nitti ota let berörde till 
en början mest nä rings live t oc h orsakade ett krafti gt ras i sysselsättningen där. 
Eftersom närings li vet sysselsätte r större de len av de förvärvsa rbetande männen, 
var det till en början de som drabbades hårdast av nedgången. Från en 
fö rv~irvsintensitet på över 86 procent år 1990 , sjönk ande len till 74 procent på 
bara tre år. lnom de n offentliga sektorn - där hu vuddelen av de 
fö rvärvsarbe tande kvinnorna befann sig - sjönk anta let fö rvärvsarbe tande 
långsammare. Förvä rvs intensiteten för kv innorna minskade därför bara från 82 
till 74 procent. Å r 1993 var andelen förvärvsarbetande män och kvinnor i 
princ ip lika stor. 

Diagram 2. Förvärvsintensitet efter kön 1985-1999 (procent) 
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När återhämtningen från de låga sysse lsättningsni våerna påbörjades, var det 
närings livet som ledde utvec klingen. Efte rsom männen fortfa rande utgjorde 
hu vudde len av de sysse lsatta där, var det också till största de len antalet 
fö rviirvsarbe tande män som ökade . Åtstramningarna i den o ffentli ga sektorn 
påbörjades under andra ha lvan av nittio ta let (från år 1993), vilket medfö ljde att 
ande len kv innor min skade e lle r var oförändrad. Från att ha haft en 
förvärvs intens itet på under 70 procent, ö kade andelen förvärvsarbetande 
kv innor till drygt 72 procent , att jämfö ra med 76 procent för männen. 
Ski llnaden Li r dock mindre än före lågkonjunkturen och under åre n 1998 och 
1999 har utvecklingen varit i stort sett lika för båda könen, även om nivån 
ski l_j er sig åt. 

Förändringar i åldersstrukturen 
Strukturförändringarna i kri sens spår berörde inte bara skillnaderna me llan män 
oc h kv innor. Till stor de l har också å lderssammansättningen hos de 
fö rvärvsarbe tande i.indrats. En viss del av dessa skillnader har naturligtvis rent 
demografi ska fö rkl aringar, men institutionella orsaker spe lar också in . Som 
framgår av diagram 3.1 och 3.2 nedan - de två "sysselsättningspyramidema" -
iir den största ski I lnaden me l Ian situati onen I 990 och 1999 att fö rvärvsarbete t 
har fö rskj utit s upp i å ldrarna . All ra tydli gast syns detta i de lägsta 
ä ldersgrupperna. Personer i å ldern 16 till 19 år - såvä l män som kvinnor - hade 
å r 1990 en fö rvLirvs intens itet på över fy rti o procent. Fram till decenniets sista år 



SCB 6 AM 32 SM 0102 

hade denna andel sjunkit till under tjugo procent; 16,7 procent fö r kvinnor oc h 
19,7 procent fö r männen. Den enskilt största bidragande orsake n till de nna 
utveckling är att det under perioden blev betydli gt vanli gare att gå en 
gymnas ie utbildning istä ll et fö r att som tidigare börja förvärvsarbeta dire kt efter 
grundskolan. En motsvarande utvecklin g syns även i de något äldre 
ungdomsgrupperna. Bland 20-24-åringarna var ande len förvärvsarbetande år 
1990 79 procent för båda könen. År 1999 hade denna förvärvs inte ns itet sjunkit 
till 57 procent för männen och 5 1 procent fö r kvinnorna. Oc kså här är e tt 
betydligt högre deltagande i studier - i denna åldersgrupp främst e ftergymnas ial 
utbildning - en viktig orsak till förändringen. 

Diagram 3.1 Befolkningen fördelad efter kön , ålder och sysselsättningsstatus 
1990 (1 000-tal) 
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Diagram 3.2 Befolkningen fördelad efter kön , ålder och sysselsättningsstatus 
1999 ( 1 000-tal ) 
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I början av nittiotalet va r det gruppen 40-44 år som hade fl est anta l 
förvärvsarbetande. Förvärvs intensiteten var där omkring 90 procent fö r båda 
könen. En åldrande befolkning ledde dock till att befolkningspyramidens topp 
år 1999 istället ligger i intervallet 50 till 54 år. Det är även där som anta let 
fö rvärvsarbetande är som fl est. Männen har i denna åldersgrupp en 
fö rvärvs intensite t på 83 procent , medan ande len förvärvsarbetande kvinnor är 
82 procent. Skillnaderna mellan årtiondets början och dess s lut är dessutom 
re lati vt stora för personer strax innan pensionsåldern , i intervalle t 60 till 64 år. 
Det har blivit betydligt mer sä ll synt med förv ärvsarbete i de nna kategori , i 
synnerhet för männen. Förvärvs intensiteten har sjunkit från 64 till 49 procent 
fö r män och frå n 53 till 44 procent fö r kvinnor. 
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Dessa skillnader framgår ännu tydli gare genom att redov isa 
förvärvsintensiteterna för ett årskl asser me llan åren 1990 och 1999, vilket görs i 
diagram 5 nedan. De största skillnaderna återfinns alltså bland ungdomar i 
å ldrarna 16 till 24 år. Den enskilt största differensen me llan årtiondets bö rjan 
oc h dess slut gä ller för artonåringar, där fö rvärvsintensiteten år 1990 var 52 
procent , men år 1999 är nere i 18 procent; en skillnad på 34 procentenhete r. 

Diagram 4. Förvärvsintensitet i procent efter ålder 1990 och 1999 
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I inte rva llen från 30 år och upp till omkring 60 är skillnaderna inte a ll s lika 
dramati ska . Differenserna me llan åren 1990 och 1999 ligger på under tio 
procentenheter. Förskjutningen av föfvärvsarbete uppåt i å ldrarna framgår även 
av det här diagrammet, me n den högsta förvärvsintensiteten åte rfinns bland 46-
åringar både 1990 och 1999, även om det är nästan lika vanligt med 
förvärvsarbete bland SO-åringar år 1999. 

Trots att den offici e lla pensionsåldern skall vara 65 år, är det ganska få persone r 
som verkligen arbetar fram till dess. Denna andel har dess utom minskat kraftigt 
under nitti ota let. År 1990 förvärvsarbetade 44 procent av 64-åringarna, d .v .s. 
å ret före pensionen. Denna andel hade sjunkit till 29 procent år 1999. 
Förvärvsa rbete efter 65 år å lder förekommer naturligtvis också, men de t rör sig 
om ganska få personer, med andelar under I O procent. Även här har förvärvs­
intensiteterna sjunkit under nittiotalet. Exempelvi s hade sju procent av sjuttio­
å ri ngarna någon form av förvärvsarbete år 1990, men bara fyra procent år 1999. 

Näringsstrukturens förändring 
Eftersom utvec klingen av arbetsmarknaden under nittiota let kännetecknades av 
en kraftig nedgång i sysselsättning inom först närings live t - i första hand 
industrin oc h därtill re late rade tjänster - och därefter följande nedskärningar i 
den offentli ga sektorn , har näringsgrensstrukturen också kommit att få ett annat 
utseende. Även andra förändringar - däribland expansionen av 
företagstjänstesek torn och den fortsatta nedgången inom jordbruket - har 
påverkat strukturen. Även om de anställda inom tillverknings industrin som 
ande l av a lla sysselsatta inte sjunkit särskilt mycket - från 2 1 till 19 procent - är 
de t ändå en myc ket kraftig nedgång sett ur ett längre perspe ktiv. Under 
nitti otalet minskade anta let förvärvsarbetande inom industrin med 168 000 
personer, d .v.s. nUrmare var femte anställd försvann. Det hiir var den största 
till bakagånge n fö r industrin under he la nitt onhundrata le t. Diagram 5 v isar hur 
tre niiringsgrenar - tillverknings industrin , jordbruket oc h företagsrela te rade 
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tjänste r - utvecklats under de senaste hundra åre n. Frän att ha varit den absolut 
största branschen med över en miljon sysselsatta har jordbrukssektorn konstant 
minskat under he la sekl et och blev unde r trettiotale t omsprunget av industrin 
som viktigaste näringsgre n mätt i antal förvärvsarbetande. Tillverknings­
industrins toppår under sex tiotal et följdes av e n svag nerätgäende trend som 
slutligen accelererade under nittiotalet. Antalet förvärvsarbetande inom 
industrin var 1999 ungefär lika många som för sjuttio år sedan. Istä llet har de 
företagsinriktade privata tjänsterna under de senaste å rtionde na visat sig vara 
den mest expansiva branschen i antalet sysselsatta. 

Diagram 5. Antal förvärvsarbetande inom tillverkningsindustri , jordbruk och 
företagstjänster under 1900-talet ( 1 000-tal) 
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Antalet förvärvsarbetande inom företagstjänstesektorn är 1999 ungefär lika 
många som inom industrin i 1900-talets början. Jordbruket har däremot bli vit en 
ganska marg ine ll näringsgren, med bara omkring 78 000 förvärvsarbetande, 
vilket motsvarar en tionde l av antalet sysselsatta inom industrin. 

Några av de största förändringarna under den här perioden har ägt rum under 
nittiotalet. Som framgår av diagram 6 nedan, där respektive näringsgrens andel 
av det totala antalet förvärvsarbetande redovisas för åren 1990 och 1999, har en 
viss förskjutning i näringsstrukturen ägt rum. 

Diagram 6. Andel förvärvsarbetande (procent) per näringsgren 1990 och 1999 
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Den omfattande nedgången av indust ri sysselsättningen har inte påverkat 
fördelningen över näringsgrenarna så mycket som man kanske är förledd att tro. 
Fortfarande återfi nns över 19 procent av de förvärvsarbetande inom 
tillverkningsindustrin, vilket är mer än både vårdsektorn och handeln. Andelen 
förvärvsarbetande inom såväl vård och omsorg som byggindustrin har minskat 
med me llan en oc h två procentenheter. De näringsgrenar som istället kommit att 
ta upp en allt större andel av de sysselsatta är främst företagstjänster och 
finansiell verksamhet samt utbildning och forskning. Företagstjänstesektorn har 
ökat från 10 till 13 procent av samtli ga förvärvsarbetande mellan åren 1990 och 
1999. Ökningen var nästan lika stor inom utbildning och forskning. 

Offentlig sektor och näringsliv 
Nedgången i sysselsättning i nittiotalets början skedde - vilket redogjorts för 
ovan - först inom närings livet (främst industrin) och därefter, som en följd 
detta, neddragningar inom den offentliga sektorn. Perioden kännetecknas också 
av privatiseringar, bolag iseringar och andra former av omstruktureringar, vilka 
har förändrat den tidigare skarpa uppde lningen mellan offentlig och privat 
sektor. I diagram 7 nedan redovi sas antalet förvärvsarbetande inom näringslivet 
respekt ive offentlig sektor uppde lat på kön. Det är betydande skillnader mellan 
män och kvinnor vad gäller sektorstillhörighet. Bara 16 procent av alla 
förvärvsarbetande män arbetar inom offentlig sektor, mot nära hälften av 
kvinnorna. 

Diagram 7. Antal förvärvsarbetande (1 000-tal) fördelade efter sektor och kön 
1990-1999 
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Sysselsättningsnedgången var allra tydligast för närings livet oc h drabbade 
därmed männen i högre grad än kvinnorna. Mellan åren 1990 och 1993 
minskade antalet förvärvsarbetande med över 600 000 personer, varav över 60 
procent var män. Inom offentlig sektor var antalet sysselsatta under samma 
period i stort sett oförändrat och för männen till och med något ökande. 
Omedelbart efter 1993 påbörjade närings livet sin återhämtning, både för män 
och kvinnor. För den offentliga sektorn var det dock först nu som nedgången i 
sysselsättning påbörjades. Totalt minskade antalet förvärvsarbetande med 
217 000 personer, varav drygt 56 procent var kvinnor. Procentuellt sett gick 
dock minskningen ännu större bland männen . Av 428 000 förvärvsarbetande 
män år 1993 inom offentlig sektor var 22 procent borta år 1999. Motsvarande 
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minskning fö r kvinnorna var endast 11 procent, även om det i absoluta tal rörde 
sig om fl er personer. 

Ytterligare en effekt av den snabba återhämtningen inom näringslivet var att för 
första gången arbetade fler kvinnor inom den sektorn än inom offentlig sektor. 
Totalt var 976 000 kvinnor sysse lsatta inom näringslivet år 1999 mot 909 000 
inom den offentliga sektorn. Männen har under hela perioden i betydligt högre 
utstr~ickning arbetat inom näringslivet och skillnaden i antal har gradvi s ökat 
från bottenåret 1993. 

Förändringar i utbildningsstrukturen 
Vid genomgången av åldersstrukturen ovan visade det sig att andelen 
fö rviirvsarbetande i de lägre åldrarna ( 16-24 år) minskat dramatiskt under 
nittiotalet. En starkt bidragande orsak till detta var att andelen personer som går 
gymn as iet ökat kraftigt. Det har även blivit vanli gare med eftergymnasial 
utbildning. Den här utvecklingen påverkar naturli gtvis den allmänna 
utbildningsnivån i samhället. Diagram 8 visar hur andelen personer med 
fö rgymnas ial, gymnas ial respekti ve eftergymnasial utbildning skiljer sig åt 
mell an åren 1990 och 1999. 

Diagram 8. Andel personer i åldern 20-64 år per utbildningsnivå (procent) efter 
sysselsättningsstatus år 1990 och 1999 

Procent 

100 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

0 

1990 1999 

Ej förvärvsarbetande 

1990 1999 

Förvärvsarbetande 

□ Eftergymnasial 

□ Gymnasial 

■ Förgymnas ial 

Bland förvärvsarbetande personer var redan år 1990 andelen med någon form 
av eftergymnasial utbildning 23 procent. Denna andel hade fram till år 1999 
ökat till 28 procent. Andelen förvärvsarbetande med högst gymnas ial utbildning 
var ganska konstant under decenniet: andelen ökade från drygt 48 till 50 
procent. Det var istället personer med enbart förgymnasial utbildning som 
drastiskt minskade. År 1990 var det bland de förvärvsarbetande vanligare med 
bara grund- eller folkskoleutbildning än med eftergymnasial utbildning. 
Förhållandet kom dock att bli det omvända och andelen sjönk dock från 28 till 
20 procent år 1999. 

Utvecklingen gick åt samma håll bland ej förvärvsarbetande personer. Andelen 
med eftergymnasial utbildning var år 1990 12 procent , vilket ökade till 21 
procent under nittiotalets sista år. Dock var förgymnasial utbildning vanli gare 
ännu under 1999. År 1990 utgjorde dessa den största gruppen bland personer 
utan fö rvärvsarbete, men till år 1999 hade personer med gymnasial utbildning 
blivit fl er. 
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Vilken utbildningsnivå man har är också starkt fö rknippat med sannolikheten att 
ha ett jobb. Som fra mgår av di agram 9 nedan är de tta samband g ilti gt både fö re 
oc h efter raset i sysselsättning under nitti otale ts mitt. V issa förä ndringar har 
dock inträffat under peri oden. Allra tydligast är att personer med enbart 
fö rgymnas ia l utbildning har kl arat nedgången säm st. Av de med kort 
fo lkskoleutbildning (åtta år e ller mindre) hade varannan arbe te i bö1jan av 
nittiotalet. Detta hade minskat till bara var tredje person. Läget var likartad även 
fö r de med nioårig grundsko la. Förvärv s intensiteten sjönk med 16 
procentenheter; från 63 ti Il 4 7 procent. 

De minsta förändringarna ägde rum bland personer med högst utbildningsnivå, 
d .v.s. eftergymnas ial utbildning längre än tre år, inklusive forskarutbildning. 
Förvärvs intensiteterna minskade bara med fy ra till sex procentenheter. Dock va r 
det en betydande fö rändring bland dem med kortare eftergymnas ia l utbildning -
ande len förvärvsarbetande g ick ner frå n 86 till 72 procent. Kring 70 procent 
ligger oc kså förvärvsintensite terna för personer med högst gymnasial 
utbildning. Ande len är fa kti skt något högre för dem med enbart tvååri gt 
gymnasium, me n till största de len rör det sig om yrkesutbildningar där man har 
kunnat komma direkt ut på arbetsmarknaden efte r exame n. Före 
gymnasiereformen var de treåriga gymnas ie utbildningarna till största de len 
studieförberedande och en större andel gick vidare till universitet och 
hög kolor. Dessa effekter dröjer sig ännu 1999 kvar, även om skillnade n i 
förvärvs intensitet mellan två- och treåriga gymnas ie utbildningar är mindre år 
1999 än 1990. 

Diagram 9. Förvärvsintensitet (procent) efter utbildningsnivå 1990 och 1999 
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Pendling och regionförstorning 
En arbe tsmarknad bygger i grunde n på att matcha utbud och e fterfrågan, d .v.s. 
att ledi ga jo bb ti Il sätts av sökande . E ftersom det kan finnas stora regional a 
vari ati oner be träffande var de ledi ga jobben finn s och att den lämpli ga 
arbetskra ften kanske inte a lltid finn s på samma ort , kan denna 
matchningsproblematik lösas geno m pendling - boende i en kommun oc h 
arbete i en annan. I den reg iste rbaserade arbetsmarknadsstati stiken finn s 
uppgifter om va r pe rsoner bor (fo lkbokfö ring) oc h va r de arbetar (a rbe tsställe) . 
Genom att j i:im föra dessa uppg ifte r kan pendlingsstati stik tas fram. 
Arbetspendlingen är också orsake n till att man ski ljer mellan nattbefolkning 
(personer som bor i regio nen oavsett va r de arbetar ) och dagbefolkning 
(personer som arbetar i regionen oavsett va r de bor). 

Pe ndling har bli v it a llt vanli gare under , tti o- oc h nittiota len. År 1985 pendlade 
2 1,5 procent av a ll a fö rvä rvsarbe tande. Denna andel har ökat till 29,5 procent år 
1999. Tota lt rör de t s ig om I 156 000 personer, av tota lt 3 960 000 
fö rvärvsa rbe tande. 

Diagram 10. Andel pendlare över kommungräns av de förvärvsarbetande 
(procent) 1985-1999 
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Räknat som ande l av de sysselsatta har pendlingen stadi gt ökat under i sto11 sett 
he la perioden 1985 -1 999. En svag nedgång fö ljde den allmänna 
ko njunktursvackan under nittiota le ts fö rsta år , men andelen pendl are minskade 
bara under 1993 och 1995 , och då med måttliga 0 ,3 procentenheter va rdera året. 
Det tota la anta let pendlare sjönk samtidi gt med sysselsättningsnedgången oc h 
var 1993 nere i samma ni vå som år 1985 . Dock återhämtade s ig anta let pendlare 
ganska snabbt , och var redan 1997 uppe i samma ni vå som i nitti ota lets bö1jan. 

Vi lka ä r det då som pend lar? Benägenheten att bo i en kommun och arbeta i en 
annan sk iljer sig i hög grad åt me ll an å ldrarna, könen, olika näringsgrenar, 
utbildningsni våer och fl era andra vari able r. Dessutom har pe ndlingsstrukturen 
fö rändrats under nitti ota le ts gång. Diagram 11 nedan beskri ve r ande len pendlare 
efte r å lder och kö n. Inom samtli ga å ldra r är det vanli gare fö r män än fö r kvinnor 
att färdas över en kommun gräns för att komma ti ll arbetet. Den vanligaste 
å ldern tota lt sett är 33 år, där näm1are va r tredje person pendl ar. Bland männen 
är det dock iinnu något mer vanli gt med arbetspendling vid 36 års å lder. 
Förutom dessa toppar kring 35-årsåldern . är ande len ganska konstant ända fram 
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till 57 år, där benägenheten att pendl a hastigt avtar. Situatione n för kvinnorna 
ser annorlunda ut. Pendling är vanligast i tjugoårsåldern , men benägenheten 
minskar därefter konstant , för att slutligen radikalt avta efter 55 års ålder. 

Diagram 11 . Andel pendlare (procent) av de förvärvsarbetande efter kön och 
ålder 1999. 

Procent 

40 

35 

30 

25 

20 

15 

15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 

Män 

Samtiiga 

65 

Kvinnor 

70 

Ålder 

Under nittiotalet har pendlingsmönstret beträffande fördelning över olika åldrar 
i viss mån förändrats. Sett till det totala antalet pendlare per åldersgrupp - till 
skillnad från andelen i diagrammet ovan - har det skett en förskjutning uppåt i 
å ldrarna vad gäller antalet personer med arbetsplatsen i en annan kommun än 
sin hemort. Under 1990 fanns de fl esta pendlarna i två "pucklar" vid 26 
respektive 45 års ålder. Dessa två toppnivåer ligger i årtiondets slut istället vid 
å ldrarna 33 och 53 år. Dessutom har den ökning av antalet pendlare som ägt 
rum under hela tidsperioden koncentrerats till de lägre åldrarna . 

Diagram 12. Antal pendlare efter ålder 1990 och 1999 
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En annan egenskap som i hög grad styr pendlingsbeteendet hos de 
förvärvsarbetande iir utbildningsnivån. I allmänhet gäller att ju högre utbildning 



SC B 14 AM 32 SM 0102 

en person har, desto större är sanno likhe ten fö r pendling till a rbete t. Som 
fra mgår av diagram 13 nedan, gä ller sambandet såvä l i bö rj an av nittiota le t som 
i dess slut. Ö kningen i pendlingsbenägenhet har inte fö rändrat de nna stru kt ur 
nämn värt , utan ande len pendl are har ökat inom all a utbildningsni våer. 

Diagram 13. Andel pendlare (procent) efter utbildningsnivå 1990 och 1999 
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Det är en betydande skillnad i andel pend lare mell an de fö rvärvsarbetande med 
högsta respekti ve lägsta utbildningsnivåerna. Bortsett från de forskarutbildade -
som trots a llt är e n re lati vt liten grupp med inte mer än 35 000 
fö rvärvsarbetande - arbetspendl ar över 36 procent av a lla personer med lång 
eftergymnas ia l utbildning. Bland dem som endast har korta re grund- e ller 
fo lksko le utbildning är motsvarande ande l e ndast 2 1 procent. De t enda som 
bryter mot mönstret - och även är en fö rändring från år 1990 - är att 
pendlingsbenägenheten är något större bland fö rvärvsarbe tande med nioåri g 
grundskola än bland de med tvåå rig gymnas ial utbildning. 

Ytterligare betydande skillnader i pendlingsbe nägenhet kan återfi nnas inom 
olika näringsgrenar, vilket framgår av di agram 14 nedan. 

Diagram 14. Andel pendlare (procent) efter näringsgren 1990 och 1999 
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Inom tre n~iringsgrenar är ande len pendl are större än 35 procent: fin ans ie ll 
verksamhet oc h företagstj änster, offentli g förva ltning, samt hande l oc h 
kommunikation. Det var inom dessa tre branscher som pend lingen var som 
högst äve n år 1990, men under årti ondet har ande larna ökat betyd I igt. Inom 
offentli g förva ltning ökade ande len pendlare med sju procente nhete r och inom 
fö retagstjänster med sex procentenheter. Pendlingsbenägenheten ökade också 
betydli gt inom till verknings industrin , där den steg från 23 till 28 procent på tio 
år. Bland de näringsgrenar där ande len pendlare inte ökat nämn värt återfinns 
traditi one llt offentligt dominerade branscher som vård och omsorg och 
utbildning och forskning. All ra minst ökade dock pendlingen inom personliga 
och kulture lla tj änster, där ande le n g ick frå n 26 till knappt 28 procent. 

Lokala arbetsmarknader 
Vid redov isning av arbetsmarknadsstati stik på reg iona l ni vå används vanligen 
de admini strati va indelningarna, t.ex . län och kommuner. Ofta fö ljder inte dessa 
de fa kti ska mönstren vad gä ller regioner inom vilka per oner både bor och 
arbetar. Ett sätt att komma fö rbi detta pro blem är att med kommuner som 
byggstenar och pendlingsstati stiken som verktyg skapa fun ktione lla regioner, 
s. k. lokala arbetsmarknader (LA). Loka la arbetsmarknader är regioner inom 
vilka arbetsmarknaden fungerar relativt oberoende av omvärlde n vad avser dess 
fun ktionssätt och befolkningens tillgång till arbeten. V id skapande av lokala 
arbetsmarknader ska alltså dagbefolkningen (de personer om arbetar i 
regionen) sträva mot att vara samma som nattbefolkningen (de personer som 
bor i regionen). Officiella inde ln ingar i lokala arbetsmarknader görs vart femte 
år. Den senaste avser 1998 och används genomgående som regional inde lning i 
detta Stati sti ska Meddelande. Se tabell I i bilagan för en fö rteckning över de 
lokala arbetsmarknaderna oc h vilka kommuner som ingår i dem. 

Arbetspendlingen har - vilket redogjorts för ovan - kon tant ö kat under de 
senaste tio till fe mton åren. Att personer i a llt högre grad reser över minst en 
kommungräns för att nå sitt fö rvärvsarbete innebär därmed att de loka la 
arbetsmarknaderna - områden där man både bor och arbetar - grad vis blir 
större. En regionförstorning blir alltså effekten av arbetskraftens ökade 
geografi ska rörlighet. Ett tyd ligt exempe l på detta är utveck lingen av 
Stockholms loka l arbetsmarknad. 

Diagram 15. Utveckling av Stockholms lokala arbetsmarknad 1970-98 
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Kartan i diagram 15 visar hur Stockholms LA gradvis ha r utöka ts genom att 
omfatta a llt fler av de kring li ggande kommunerna. I 1970 års inde lning i loka la 
arbetsmarknader ingick kommunerna i Stockholms li.in förutom Norrtälje och 
Nyn;ishamn. Dessutom ing ick Håbo kommun i Uppsala län. Till 1988 hade de 
återstående kommunerna i Stockholms län tillkommit och dessutom Gnesta och 
Trosa kommuner. Tio å r senare, vid 1998 års indelning, hade he la det tidigare 
Uppsa la LA uppslukats av Stockholm, så att kommunerna Uppsala, Tierp , 
Enköping och Östhammar nu ingår. Redan 1993 tillkom dessutom Strängnäs 
kommun. 

Stockholmsregionen i:ir e tt tydligt exempe l på regionfö rstorning, men är också 
•·extrem'· i det avseende t att de tätt li ggande kommunerna - som i fl era fall 
enbart utgör administrativa gränser i en sammanhängande bebygge lse - ge r 
upphov till e n mycket hög ande l pendlare . Av de förvärvsarbetande med 
arbetsplats i Stockholms LA bor över 45 procent i en annan kommun än den de 
arbetar i. 1 tablån nedan redovi sas lokal a arbetsmarknader med de tio högsta 
respektive tio lägsta andelarna pendlare. 

Tablå 1. Lokala arbetsmarknader med tio högsta och tio lägsta andelar 
pendlare 

LA-kod LA-namn Antal förvärvs- Antal pendlare Andel pendlare 
arbetande (procent) 

01001 Stockholm 1056827 479759 45,4 
12001 Perstorp 4131 1875 45,4 
12002 Malmö 266772 101270 38,0 
14002 Göteborg 391 720 144062 36,8 
18001 Laxå 3371 1034 30,7 
14005 Trollhättan 79900 24230 30,3 
12003 Helsingborg 118025 35346 29 ,9 
17004 Karlstad 56000 16335 29 ,2 
19003 Köping 20183 5666 28 ,1 
17002 Munkfors 1821 494 27 ,1 

24004 Vilhelmina 2873 203 7,1 
23001 Strömsund 5225 346 6,6 
25012 Kiruna 10776 655 6,1 
24005 Asele 1283 71 5,5 
25007 Pajala 2212 120 5,4 
08005 Västervik 15319 802 5,2 
25008 Gällivare 8435 407 4,8 
24008 Skellefteå 33054 1562 4,7 
22006 Örnsköldsvik 23906 963 4,0 
09001 Gotland 24122 652 2,7 

Som framgår av tablån är det i första hand i storstadsregionerna - Stockholm , 
Göteborg oc h Malmö - som pendlingsfrekvensen är hög. Dessutom ingår vissa 
små LA (Perstorp , Laxå och Munkfors) som bara utgörs av en enda kommun . 
Utpendlingen är tillräckli gt liten för att dessa kommuner ska kl assas som 
självständiga lokala arbetsmarknader, men de har ändå en re lati vt stor 
inpendling. 

Till de som har en låg eller mycket låg ande l inpendlare hör i första hand de 
ytstora kommunerna i Norrlands inland, där man visserligen kan färdas relativt 
långt till s in arbetsplats men ändå inte korsar en kommungrän s. Dessutom ingår 
Västerviks LA med bara 5 procent pe ndl a re, samt Gotland s LA som p.g.a. s in 
geografi ska be lägenhet har en mycke t låg andel inpendlare. Både Västerviks 
oc h Gotlands LA utgörs av bara en e nda kommun. 
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Nittiotalets regionala sysselsättningsutveckling 
Förändringarna på arbetsmarknaden som ägde rum under 1990-talet i Sverige 
fi ck stora konsekvenser för den regionala fö rdelningen av sysse lsättningen. 
Till verknings industrin ledde både elen stora nedgången 199 1- 1993 och elen 
mindre uppgången 1994- 1995. Trots en god konjunktur under senare delen av 
decenniet minskade dock till verkningsindustrin antalet förvärvsarbetande under 
1990-talet med drygt 168 000 personer. En annan näringsgren som minskade 
under perioden var häl so- och sjukvård. Nedgången under decenniet var i 
samma storleksordning som för tillverkningsindustrin cl .v .s. drygt 160 000 
förvärvsarbetande. Några näringsgrenar hade en positi v 
sysselsättnings utveckling under decenniet. Antalet förvärvsarbetande i fö retags­
tjänster m.m. ökade med ca 80 000 personer. Även inom utbildning och 
fo rskning steg antalet sysselsatta. Ökningen uppgick till 35 000 fö r­
värvsarbetande. 

Förändringarna på arbetsmarknaden fi ck betydande konsekvenser fö r 
fördelningen av sysselsättningen reg ionalt. Industridominerade lokala 
arbetsmarknader (se tabell I fö r en fö rteckning över lokala arbetsmarknader och 
ingående kommuner) fö rl orade arbetstill fä llen medan nya arbetstill fä llen 
skapades i tjänsteintensiva stora lokala arbetsmarknader inom framför allt inom 
företagstj änster, utbildning och forskning. Många små och medelstora lokala 
arbetsmarknader hade en återhämtning i antalet sysselsatta 1994 och 1995 efter 
nedgången 199 1-1993 . Den pos iti va utvecklingen avstannade dock efter 1995 
och i vissa fa ll fö ll sysselsättningen åter. De näringar som ökade sysse l­
sättningen under 1990-talet lokaliserades främst till de tre största lokala arbets­
marknaderna Stockholm, Göteborg och Malmö. Tendensen i utvecklingen var 
tydlig men det fa nns kl ara undantag från denna utveckling. I tabell 3 är det 
möjligt att följ a sysselsättningsutvecklingen under decenniet fö r enskilda lokala 
arbetsmarknader. 

Den regionala utvecklingen i stort 
Nedgången i sysselsättningen under 1990- 1993 drabbade de tre landsdelarna 
Götaland , Svea land och Norrland ungefär lika hårt. För Götalands del var 
minskningen 14,3 procent , för Svealand 13,7 och Norrland 14,6 procent. 

Diagram 16. Utveckling av antalet förvärvsarbetande 1990-1999 i lokala 
arbetsmarknader av olika storlekstyper. Index 1990=100. 
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Uppgången i sysselsättningen efte r 1993 fö rde lades däremot mycke t o lika. 
Götaland hade en uppgång 1993- 1999 med 6 procent jämfört med situati onen 
1993 medan uppgången i Norrl ands stannade vid en halv procent. Den stora 
vinnaren var Svealand som hade en uppgång i sysselsättningen med 9 procent. 
Som vi ska se senare är dock detta en sanning med viss modifikati on. Den stora 
ökningen i Svealand medfö rde att landsde len ökade sin andel av rike ts sys­
se lsättning frän 39, I till 40,3 procent d .v.s. med 1,2 procentenhe ter under 1990-
ta let. Göta land minskade sin andel från 47,3 till 46,9 procent , en minskning med 
0,4 procente nheter och Norrland sin ande l frän 13,6 till 12,7 procent , en 
minskning med 0,8 procentenhete r. l diagram 16 redo vi sas syssel­
sättningsutvec klingen i grupper av LA, grupperade efte r storlek (anta l 
fö rvLirvsarbetande) i riket. 

Nedgången i sysse lsättningen 1990- 1993 i riket var lika rtad i de olika 
storl ekstyperna. Se diagram 16. Nedgången fö r storstads-LA (S toc kho lm , 
Göteborg oc h Malmö) var 13 procent medan nedgången för den min sta 
storl ekstypen var 15 procent. Uppgången i sysselsättningsutvec klingen 1994-
1999 fö r storstads-LA var kontinuerli gt pos iti v medan sysse lsättningen 
stagnerade e lle r minskade i övriga storl ekstyper efte r 1995 . Endast storstads-LA 
hade en gynn sammare utveckling än rike t, vilke t förkl a ras av a tt dessa hade en 
be tyd ligt gynnsammare utveckling än övri ga LA och att storstads-LA år 1999 
omfa ttade he la 43 procent av samtli ga förvä rvsarbe tande i Sveri ge. 

Utvecklingen i Götaland 
Sysse lsLittnings ut vecklingen i Göta land var som nämnts tidigare re lativt likartad 
fö r de o lika storl ekstyperna. I Göta land var det sto rstads-LA som hade den 
gynnsammaste utveck lingen d .v.s. Göteborgs och M a lmö LA. De uppnådde 
1999 till sammans 94 procent av 1990 års sysselsättningsni vä. LA i Göta land 
med färre L-i n I O 000 fö rvärvsarbetande uppnådde 90 procent i syssel-
sättn ingsni vf1, vi lket va r en betydli gt gynn sammare utvecklingen för gruppen än 
de 8 1 respe kti ve 84 procent som motsvarande LA-typ i Svealand och Non-Iand 
uppn ,'tdde . De LA-typer som hade den minst gynn samma sysse lsättningsutveck­
lingen i Göta land var den näst största gruppen d .v.s. den med 50 000 förvärvsar­
betande e lle r fl er och den näst minst gruppen med lO 000-24 999 förvärvsa r­
betande. De uppnådde 88 respektive 89 procent av 1990 års sysselsättningsnivå. 

Diagram 17. Utveckling av antalet förvärvsarbetande i Götaland 1990-1999 
inom lokala arbetsmarknader av olika storlekstyper. Index 1990=100. 
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Utvecklingen i Svealand 
Sysselsättningsutvecklingen i Svealand hade e n betydligt större variationsvidd 
mel lan storlekstyperna än vad som var fallet i Götaland. Medan den i Götaland 
uppgick till 6 procentenheter var variationen 20 procentenheter i Svealand. Stor­
stads-LA i Svealand - synonymt med Stockholms LA - hade den mest 
gynnsamma sysselsättningsutvecklingen med 99 procent av 1990 års 
sysselsättningsnivå i slutet av decenniet. Därefter kom LA med 50 000 eller fler 
förvärvsarbetande som uppnådde 88 procent. Den minst gynnsamma utveck­
lingen hade LA med 25 000-49 999 förvärvsarbetande med 80 procent och den 
minsta gruppen med färre än I O 000 förvärvsarbetande 8 I procent av I 990 års 
sysselsättn ingsni vå. 

Diagram 18. Utveckling av antalet förvärvsarbetande i Svealand 1990-1999 
inom lokala arbetsmarknader av olika storlekstyper. Index 1990= 100. 
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Nivåmässigt hade Stockholms LA en mycket stark utvec kling jämfört med öv­
riga LA i landet. För de tre minsta storlekstyperna i Svealand var däremot ut­
vecklingen svag. Nivåmäss igt låg de betydligt lägre än motsvarande storleksty­
per i Götaland och även något lägre jämfört med de tre minsta storlekstypema i 
Norrland_ 

De tre LA som hade den mest ogynnsamma utvecklingen i Sverige under 1990-
talet låg alla i Svealand. De tre var Hällefors, Filipstad och Hagfors LA, som 
alla förlorade ca 30 procent av antalet sysselsatta under 1990-talet. 

Utvecklingen i Norrland 
I Norrland finn s endast fyra storlekstyper eftersom storstadsområden saknas i 
landsdelen. Yariationsvidden mellan de olika storlekstypema i Norrland var lika 
stor som i Götaland d.v. s. 6 procentenheter men nivåmässigt låg man 6 procent 
under Götalands nivå för de tre minsta storlekstyperna och något över den i 
Svealand. Som nämnts tidigare hade LA med min st 50 000 förvärvsarbetande 
utanför storstads-LA likartad sysselsättningsutveckling i alla tre landsdelarna. 

Ingen storlekstyp kan sägas ha haft någon återhämtning efter I 995 i Norrland 
utan uppgången avstannade. Det fanns dock stora skillnader me llan lokala 
arbetsmarknader inom ensk ilda storlekstyper. Exempelvis låg sysselsättnings­
nivån 1999 i Umeå LA på 94 procent av 1990 års sysselsättningsnivå medan 
övriga LA i gruppen d.v.s . Gävle, Luleå och Sundsvall låg på mellan 85 och 87 
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procent. Sysse lsättningsutveck lingen i övri ga stor lekstyper fö rsämrades efter 
1995. I LA med fä rre än I O 000 förvä rvsa rbetande låg ant alet förvä rvsa rbetande 
lägre än bottenåret 1993. Även bland dessa fanns stora skilln ader me ll an 
en~s kilda LA. Sorsele, Härjeda len, Arjeplog, Ljusdals oc h Åre LA låg på mell an 
90 och 100 procent av 1990 års ni vå. Härnösands LA, som tillhör storlekstyp 
25 000 till 49 999 fö rvärvsarbetande, hade den minst gynn samma sysselsätt ­
ningsutveck lingen i Norrland med 74 procent av 1990 års nivå. 

Diagram 19. Utveckling av antalet förvärvsarbetande i Norrland 1990-1999 inom 
lokala arbetsmarknader av olika storlekstyper. Index 1990=100. 
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Nedgången i sysselsättningen 199 1- 1993 var i stort sett likartad för a lla typer av 
lokala arbetsmarknader. De stora loka la arbetsmarknaderna hade dock en något 
mindre procentuell nedgång än de mindre. Den uppgång i sysse lsättningen som 
inleddes 1994 och 1995 berörda all a typer av lokala arbetsmarknader. 
Utveck lingen därefter varierade stort mellan de olika storlekstyperna. 

Endast den största storle kstypen, som utgörs av de tre storstadsområdena och 
omfa ttar 43 procent av landets förvärv sarbetande, hade en positi vare utveck ling 
under 1990-ta let än riket som he lhet. Allra gynn sammaste utveck lingen hade 
Stockholms lokal a arbetsmarknad som 1999 nådde 97 procent av 1990 års 
syssel sättningsnivå . Göteborgs lokala arbetsmarknad uppnådde 93 procent och 
Malmö 89 procent av 1990 års nivå. 

I övriga storle kstyper stagnerade sysselsättningen under andra ha lvan av decen­
niet. Det gällde även för arbetsmarknader med minst 50 000 förvärvsarbetande. 
Utvecklingen för den storlekstypen var likartad i de tre landsdelarna. De upp­
nådde 88 procent av 1990 års nivå. För övriga storlekstyper var utvecklingen 
o likartad i Götaland jämfört med Svealand och Norrland. I Götaland hade den 
minsta storlekstype n med färre än I O 000 förvärvsarbetande oc h den med 
25 000-49 000 förvärvsarbetande samma utveckling som för riket d.v. s. de upp­
nådde ca 91 procent av 1990 års sysse lsättningsnivå. I Svealand och Norrland 
uppnådde man endast me llan 80 och 84 procent av 1990 års ni vå, vilket i stort 
sett inne bar att den svaga återhämtning i sysselsättningen 1994 och 1995 
ersattes av en sysse lsättningsmäss ig tillbakagång under andra hal van av 
decenniet. 
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Regional utveckling för kvinnor och män 
De stora förändringarna i sysse lsättning under 1990-tale t påverkade på olika sätt 
mäns och kvinnors arbetsmarknad. Orsaken till detta var att kvinnor och män 
arbetar delvis inom olika sektorer på arbetsmarknaden, v il ka hade olika utveck­
ling. Medan ca 80 procent av männen och ca 50 procent av kvinnorna var 
beroende av utvecklingen inom närings li vet var endast ca 15 procent av männen 
och ca 50 procent av kvinnorna beroende av hur den offentl iga sektorn 
utvecklades. Det kraftiga raset i sysselsättning 1991 - 1993 orsakades främ st av 
minskad efterfrågan och rati onaliseringar inom till ve rknings industrin , vilket 
fi ck konsekvenser även i övriga närings li vet. Sysse lsättningsuppgången 1994 
och 1995 leddes av närings li vet. Utvecklingen inom den offe ntli ga sektorn var 
inte lika drasti sk utan mer långdragen. Efter 1993 började sysselsättningen 
minska på allvar inom den offentliga sektorn och någon egentlig återhämtning 
skedde inte senare under decenniet. Utvecklingen inom de två sektorerna fi ck 
till fö ljd att svängningarna i männens sysselsättningsutveckling ble v krafti gare 
än kv innornas både under konjunkturnedgången 199 1- 1993 och uppgången 
1994- 1995 . Efter 1995 var utvecklingen likartad för båda köne n. Se diagram 20. 

Diagram 20. Sysselsättningsutvecklingen 1990-1999 för kvinnor och män. Index 
1990=100 
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Den regionala förde lningen av fö rvärv sarbetande är mycket varierande . Den 
största, Stockholms lokala arbetsmarknad, omfa ttade 1999 drygt I milj on för­
värvsarbetande d.v .s. ca 25 procent av landets arbetstill fä llen medan Dorotea 
lokala arbetsmarknad i Norrlands inland hade knappt I 200 förvärvsarbetande, 
vilket motsvarade 0 ,03 procent av arbetstill fä llena i ri ket. T ill sammans om­
fa ttade de tre största lokala arbetsmarknaderna drygt 40 procent av syssel­
sättningen i Sverige och de hade en annan sysselsättn ings utveckling för kvinnor 
och män än övri ga lokala arbetsmarknader. I diagram 2 1 redovi sas 
sysselsättningsutvecklingen för kvinnor och män i de tre största lokal a 
arbetsmarknaderna. 

I diagrammet syns tydligt att Stockholms regionala arbetsmarknad hade en 
bättre sysselsättningsutveckling än Göteborgs, som hade e n bättre utveckling än 
Malmös. I a lla tre regionerna hade männen bättre sysselsättningsutveckling än 
kvinnorna i motsvarande region. Däremot hade kvinnor från Stockholms­
regionen en bättre sysselsättningsutveckling än män från Göte borgsregione n 
och kvinnorna i Göteborgsregionen hade en bättre utveckling än män från 
Malmöregione n. I jämfö relse med rikets utveckling hade e ndast män oc h 
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kvinnor frän Stockholms och Göteborgs lokala arbetsmarknader bättre utveck­
ling medan den för män och kvinnor i Malmö loka la arbetsmarknad var ungefär 
densamma som för ri ket. 

Diagram 21 . Sysselsättningsutvecklingen 1990-1999 för kvinnor och män i de 
tre största lokala arbetsmarknaderna. Index 1990= 100 
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I diagram 22 och 23 jämförs sysse lsättningsutvecklingen för kvinnor och män i 
lokala arbetsmarknader i de tre landsdelarna. De tre största loka la arbetsmark­
naderna iir utbrutna. Som vi sett tidigare var utvecklingen i Stockholms lokala 
arbetsmarknad för män mycket god under I990-talet. Även utveck lingen för 
miinnen i öv riga Götaland var pos itiv och låg endast några procentenheter under 
ni v,'in för de två storstadsreg ionerna Göteborg och Malmö. Alla dessa grupper 
hade bii llre sysselsiittningsut veck ling än riket. U tveck lingen för män i övriga 
Svealand och Norrland var däremot negativ och hade i det närmaste identi sk 
ut vecklin g. A ntalet förv~irvsarbetande var lägre 1999 än 1995 och endast något 
högre :in bollenåret 1993. 

Diagram 22. Sysselsättningsutvecklingen 1990-1999 för män i lokala 
arbetsmarknader. Index 1990=100 
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I princ ip samma mön ster rådde för kvinnorna som för männen . Dock hade 
kvinnorna i Övri ga Götaland en betydligt sämre sysselsä ttnings utveckling än 
männe n i samma region och kvinnorna i övriga Svealand hade sämre utveckling 
än kvinnorna i o rrl and . 

Diagram 23. Sysselsättningsutvecklingen 1990-1999 för kvinnor i lokala 
arbetsmarknader. Index 1990= 100 
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Rörlighet på arbetsmarknaden 
Återhämtningen på arbetsmarknaden unde r ni11i ota le ts senare del innebar att 
ant a let fö rvärvsarbetande ökade med i genomsnitt ca 35 000 personer per år. 
Inte e ns under 1998, när ö kningen var som störst, steg anta let sysselsatta med 
mer än 11 7 000 personer. Detta är ganska små siffror jäm fö rt med det tota la 
anta let personer som rör sig på a rbetsmarknaden. Varje å r avgår ett stort anta l 
persone r och ett sto11 anta l nyrekryteras. I de stora fl ödena ingår dessutom de 
som byter j obb. I di agram 24 nedan redov isas hur anta let nyrekryteringar, 
avgångar oc h företagsbyten har ut veck lats under nittiota let. Nyrekryteringar 
de fini eras som personer som har ett fö rvärvsarbete innevarande år men inte 
fö regående. Avgångar innebär pe rsoner som inte ä r fö rvärv a rbetande 
innevarande år men som va r det föregående. Före tagsbyte n, slutligen, utgörs av 
personer som är förvärvsarbe tande både innevarande och föregående år, men 
som har o li ka arbetsgivare de båda åren. 

Som diagrammet visar har ökningarna respekti ve minskningarna av anta let 
fö rvärvsarbe tande under peri ode n styrt s i lika hög grad av fö rändringar i både 
nyrekryteringar och avgångar. Under nittiotalets första är, när sysselsättningen 
sj önk dramatiskt, var anta let avgångar så stort som 48 1 000, medan 
nyrekryte ringarna sjönk ner till endast 24 1 000 personer. Under 1999 
nyrekryterades 345 000 personer, medan 308 000 avgick. Jämfö 11 med 
fö regående år, när sysselsättningsökningen var den största ditt i Il s under 
nittio talet, va r det både en minskning av nyrekryteringarna och en ökning av 
avgångarna. 

Diagram 24. Rörlighet på arbetsmarknaden (1 000-tal personer) 1991 -1999 
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Benägenhe ten att byta jo bb fö lje r i huvudsak konjunkturen på arbetsmarknaden. 
Anta le t fö re tagsbyten va r som lägst bottenåret 1993, men har trots de t lega t på 
e n fö rhå ll andevis konstant ni vå under hela nittiota let. Frän 425 000 
fö retagsbyten under 199 1 min skade de bara till 363 000 år 1993 fö r att sedan 
li gga på om kring 400 000 om åre t under resten av decenniet. Det är bara under 
de t sista åre t som antalet ö kat krafti gt fö r att åter igen ligga på ungefä r samma 
ni vå som under 199 1- 1992. 

Rörligheten på arbetsmarknaden är beroende av var den enskilda personen 
be finner sig i sin arbetsmarknadskarriär. Nyrekryteringar, avgångar och 
företagsbyten är därför starkt sammanknippade med å lder. I viss mån - i 
synnerhet vad beträffar avgångarna frä n förvärvsarbete - uppträder det också 
skillnade r me llan män och kv innor. De fl esta nyrekryteringarna äger rum bl and 
personer i de lägre å ldrarna, i de fl esta fa ll när de träder in i arbetsmarknaden 
fö r första gängen. Av a ll a 345 000 personer som nyrekryterades under år 1999 
va r 14 1 000 under 26 är. Som framgår av diagram 25 nedan , där anta let 
nyrekryte ringar, avgångar och företagsbyten per ålder redov isas, är oc kså 
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jobbyten vanli gast bland de yngre fö rvärvsarbetande. Ö ver hä lften (51 procent) 
av fö retagsbytena genomfö rs av förvä rvsa rbetande som är 35 år e lle r yngre . 
Denna åldersgrupp utgör bara en dryg tredjedel (35 procent ) av det tota la anta let 
fö rvärvsarbetande. 

Diagram 25. Rörlighet på arbetsmarknaden 1999 efter ålder 
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Avgångarna frå n fö rvärvsa rbete är koncentrerade de l ti Il s åldrarna kr ing 65 år 
- som är den normala pensionsålde rn - men även omkring tj ugoårsålde rn , då 
många personer ännu är in vo lverade i kortare e ller till fä lli ga anställningar och 
inte fullt ut e tabl e rat s ig på arbetsmarknaden. 

De mest signi fika nta skillnaderna i å ldersstrukturen mellan män och kvinnor 
vad giille r rörlighe ten på arbetsmarknade n återfi nn s inom avgångarna. Både fö r 
nyrekryte ringar och företagsbyten ser mö nstret i stort sett li ka ut för båda 
könen. 

Diagram 26. Procentuell fördelning av antalet avgångar 1999 efter ålder och 
kön 
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Di agram 26 ovan, d ii r miinnens respektive kv innornas avgångar är procentue llt 
fö rde lade över ," der, visar att de kvinnli ga förvLirvsarbetande de ls har en re lati vt 
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sett stön-e andel avgångar me llan å ldrarna 20 till 45 år, de ls nästan inga 
avgångar a ll s efter 65 års ålder. För m~i nnen ser mönstret anno rlunda ut. Den 
största sk illnaden ii r att avgångarna efter pensionsåldern är betyd li gt me r 
utspridda. Bland männen genom fö rs 24 procent av avgångarna av personer som 
är ä ldre iin 65 år. Motsvarande andel fö r kvinnorna är bara 7 procent. Männen 
förvärvsarbetar alltså i högre utsträckning än kvinnorna även efte r 65 års å lder. 

Rörli gheten på arbetsmarknaden sk iljer sig inte bara åt me ll an o lika å ldrar oc h 
kön: en annan viktig egenskap är utbildningsnivån. De största skilln aderna - om 
man jämfö r personer med någon form av eftergymnas ia l utbildning med 
personer med enbart förgymnas ial - är att byten mellan fö re tag är be tydli gt me r 
vanli gt hos de högutbildade, medan flöden in och ut från arbe tsmarknaden 
(d. v.s. personen är förvärvsarbe tande ett året men inte ett annat ) är vanligare hos 
lågutbildade. Av de förvärvsa rbe tande med efte rgymnas ial utbildning bytte 13 
procent jobb under år 1999, mot 12 procent av de högst gymnas ia lt utbildade 
oc h bara 9 procent hos de med enbart förgymnasial utbildning. 

Att fö rvärvsarbetande med låg utbildningsnivå i högre grad rör s ig mellan 
fö rvärvsa rbete och ej fö rvärvsarbete (till skillnad från de högutbildade som 
istä llet rör s ig mellan olika jobb) visas också av att 11 procent av de 
förgy mnas ia lt utbildade är nyre kryterade till arbe te, d.v. s. de va r inte 
fö rvärvsa rbetande året innan. För de eftergymnas ialt utbildade var motsvarande 
ande l bara 7 procent. 

Diagram 27. Arbetsmarknadsrörlighet (procent) per utbildningsnivå 1999 
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Förutom rena indi videgenskaper - ålder, kön, utbildningsni vå o .s.v. - som 
redov isats ovan, skilj er s ig också arbet marknadsrörli gheten me llan o lika 
näringsgrenar. Diagram 28 nedan redov isar hur vanligt det är med de o lika 
typerna av rörli ghet fö r varje bransch. Personliga och kulture lla tj änster pl acerar 
s ig i toppen b, de vad giiller nyrekryteringar och avgångar (rörli ghet in oc h ut i 
arbetsmarknaden) oc h företagsbyten (rörlighet inom arbetsmarknaden). I denna 
bransc h ingår bl.a. hote ll - och restaurangnäringar, intresseorgani sationer, 
rekreation och sport , samt servicebranscher som frisörer och tvätte rier. Till stor 
de l - i synnerhet inom hote ll - och restaurangbranschen - ä r det en stor ande l 
yngre förvi irvsarbetande, vilket är en de l av förklaringen till de n stora 
rörlighe ten inom näringsgrenen. Över 15 procent av de fö rvärv sarbe tande är 
nyrekryterade oc h var alltså inte förvärvsarbetande året innan. Dessutom har 
nära 16 procent bytl arbetsgivare under det gångna året. 

Även inom hande l och kommunikation är rörli gheten vad gä ller fö re tagsbyten 
hög. Över 14 procent av de sysselsatta inom branschen bytle arbetsg ivare . 
Nästan lika höga ni våer uppnås inom finansiell verksamhet oc h före tagstjänste r 
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samt inom byggbransc hen. Däremot har näringsgrenar som jordbruk, utbildning 
oc h vård och omsorg re lati vt låga ande lar personer som byter företag. I dessa 
branscher - liksom inom till verknings ind ustrin - är det mindre än I O procent 
som bytt arbetsgivare . 

Diagram 28. Rörlighet på arbetsmarknaden 1999 (procent) efter näringsgren 
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Förutom näringsgren skiljer sig oc kså arbetsmarknadsrörligheten åt mellan 
olika de lar av landet. Detta är i s in tur naturligtvis också sammankopplat med 
hur näringsgrensstrukturen ser ut i regionen, liksom ålders- och könsstruktur 
hos de förv ärvsarbetande . Byte av företag är allra vanligast i de lar av Västra 
Götaland och storstadsregionerna. I både Bengtsfors, Strömstad, T rollhättan och 
Skövde LA bytte över 14 procent av de förvärvsarbetande jobb inom den egna 
lokala arbetsmarknaden. Även inom Stockholm och Göteborgs LA var 
ande larna personer som bytte jobb höga. Munkfors, Hagfors, Emmaboda och 
Hofors hörde till de lokala arbetsmarknader där byte av fö retag var allra minst 
vanligt, med ande lar på 6 procent e ller lägre. Dessa är orter av brukskaraktär 
med en stor dominerande arbetsgivare och är dessutom LA bestående av bara en 
enda kommun. 

Rörlighet in och ut på arbetsmarknaden, d.v .s. nyrekryteringar oc h avgångar, är 
störst i norrländska LA. I exempelvi s Jokkmokk och Pajala LA - som båda är 
små lokala arbetsmarknader med endast en kommun - avgick omkring 12 
procent av de fö rvärvsarbetande under året. Motsvarande ande lar ligger på ca I 0 
procent i fl era av de andra loka la arbetsmarknaderna i Norrbottens och 
Västernorrlands län. Bland de lokala arbetsmarknader som har de minsta 
ande larna nyrekryteringar oc h avgångar återfinns fl era i Jönköpings län, 
däribland Gi s laved, Värnamo, Jönköping och Vetl anda LA. 
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Förvärvsarbete och utbildning 

Kvinnor och män på arbetsmarknaden 
Det totala antalet förvärvsarbetande 1999 i å ldern 16 år och uppåt är c irka fyra 
milj oner. Av dessa är 2, I miljoner män och 1,9 miljoner kvinnor. Det finns ett 
samband mell an utbildningsnivå (högs ta avslutade utbildning) och näringsgren 
för förvärvsarbetande. I diagrammet nedan redov isas fördelningen mellan 
näringsgrenarna på grov nivå för förvärvsarbetande. 

Ännu år 1999 kan man se ett traditi one llt mönster där kvinnorna dominerar i 
anta l och andel inom vård oc h omsorg samt utbildning och forskning. Störst 
antal män finner man inom näringsgrenen tillverkning och utvinning medan den 
största andelen män arbetar inom byggverksamhet. Förutom de båda 
näringsgrenarna är männen i majoritet inom energiprodukti on oc h 
vattenförsörjning, jordbruk, skogsbruk och fiske. 

Kvinnornas a rbetsmarknad är begränsad eftersom majoriteten av kv innorna 
återfi nns ino m enbart ett par branscher medan männens a rbetsmarknad är mer 
differentierad,. De näringsgrenar där jämnast könsförde lning råder är personliga 
oc h kulturella tj änste r, offentli g fö rvaltning, finansiell verksamhet och 
fö retagstjänster samt handel och kommunikation. 

Diagram 29. Andel förvärvsarbetande (procent) per kön 1999 efter näringsgren 
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Eftersom mäns och kvinnors arbetsmarknad ser o lika ut är det intressant att 
fundera över om även mäns och kvinnors löner skiljer sig i från varandra inom 
näringsgrenarna. Vid e n jämföre lse av summerad kontant bruttolön för de 
förvärvsarbetande personerna inom respektive näringsgren visar det sig att 
genom snitte t för männe n är högre inom samtli ga branscher, även inom de 
kvinnodomine rade utbildningarna oc h forskning samt vård och omsorg. 
(Kontant bruttolö n består av den av arbetsgivaren angivna kontanta bruttolönen 
på kontrolluppg iften för en person under året. För personer som har fl era 
kontrolluppg ifter summeras samtli ga kontanta bruttol öner. Övertidsti ll ägg och 
deltidsarbete ingår. ) En av förk laringarna är att kv innorna fortfarande arbetar 
de ltid i större utsträckning än männen. En annan orsak till de ojämna 
lö nenivåerna me llan kvinnor och män inom näringsgrenarna finns i sk illnaderna 
i deras utbildningsnivå. 
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Utbildning och näringsgren 
lnom exempelvi s vård och omsorg har endast 0,2 procent av kvinnorna 
forskarutb ildning och 11 procent eftergymnasial utbildning tre år eller längre, se 
tabl å 2. Motsvarande siffror för männen är fyra respektive 28 procent. 
Kvinnorna inom vård och omsorg har till största delen gymnas ial utbildning. 
Det är också den utbildningsnivå som fle st kvi nnor och män har andelsmässigt 
oavsett näringsgren. Störst andel kvinnor och män med forskarutbildning finns 
inom forskning och utbildning och lägsta andel inom byggverksamhet samt 
handel och kommunikation. 

Offentlig förva ltning har en större andel m~in än kvinnor med eftergymnasial 
utbildning som är tre år eller längre. Kvinnorna har i stället gymnasial 
utbildning i större omfattning än männen inom offentlig förvaltning. Totalt sett 
för män respektive kvinnor så li gger kvinnorna efter männen när det gä ller 
forskarutbi ldning men har en högre andel med eftergymnasial utbildning (exkl. 
forskarutbi ldning) än männen. Utvecklingen under 1990-talet visar att andelen 
kvinnor med forskarutbildning har ökat i högre takt än männen, se nästa avsnitt. 

Tablå 2. Andel (procent) per utbildningsnivå efter kön och näringsgren 1999 

Näringsgren För· Gymnasial Etter· Forskar- Ospec. Totalt 
gymnasial gymnasial utbildning 

Män 
Ej specificerad verksamhet 30,4 44 ,7 21 ,6 0,7 2,7 100,0 
Jordbruk, skogsbruk , fiske 37,6 51,4 10,3 0,2 0,4 100,0 
Tillverkning och utvinning 27,1 54,4 17,6 0,5 0,5 100,0 
Energi , vatten , avfall. 23 ,8 50 ,8 24,8 0,4 0,2 100,0 
Byggverksamhet 28,1 63 ,5 8,0 0,0 0,3 100,0 
Handel och kommunikation 26,9 57,3 15,1 0,1 0,6 100,0 
Finansiell verksamhet 13,0 42 ,0 43 ,2 0,9 0,9 100,0 
Utbildning och forskning 5,4 19,5 62 ,8 11 ,6 0,7 100,0 
Vard och omsorg 10,6 37 ,6 46 ,9 4,4 0,5 100,0 
Pers. och kulturella tjänster 23 ,9 49 ,1 24,9 0,6 1,5 100,0 
Offentlig förvaltning 7,5 32 ,7 58,4 1,2 0,1 100,0 
Totalt män 22,4 49 ,7 26,0 1,2 0,6 100,0 

Kvinnor 
Ej specificerad verksamhet 20,5 47 ,0 31 ,0 0,2 1,2 100,0 
Jordbruk, skogsbruk, fiske 31 ,5 55,3 12,7 0,2 0,4 100,0 
Tillverkning och utvinning 30,6 51 ,3 17,4 0,3 0,4 100,0 
Energi , vatten , avfall 15,8 56,4 27,5 0,3 0,1 100,0 
Byggverksam het 23,6 57,7 18,1 0,1 0,5 100,0 
Handel och kommunikation 24,7 59,6 15,3 0,1 0,4 100,0 
Finansiell verksamhet 18,1 50,0 31 ,2 0,2 0,5 100,0 
Utbildning och forskning 8,6 22,4 66,5 2,3 0,2 100,0 
Vard och omsorg 11 ,8 52,9 34,9 0,2 0,2 100,0 
Pers . och kulturella tjänster 23,0 53,5 22,7 0,2 0,6 100,0 
Offentl ig förvaltning 13,4 44,6 41 ,4 0,5 0,1 100,0 
Totalt kvinnor 17,5 49 ,4 32,3 0,5 0,3 100,0 

Totalt män och kvinnor 20,1 49 ,6 29,0 0,9 0,5 100,0 

Förändringar i utbildningsstruktur under nittiotalet 
Mellan år 1990 och 1999 har anta let förvärvsarbetande totalt sjunkit med ca en 
halv miljon , men i gengäld har utbildningsnivån för dem som förvärvsarbetar 
höjts. Den ni v,'\ som ökat mest för både män och kvinnor i antal är den långa 
gymnasiala utbildningen. Ökningen består för männen av cirka 70 000 personer 
och för kvinnorna 75 000. Även antalet personer med eftergymnasial utbildning 
har ökat och det är forskarutbildningen som står för den största ökningen. Det 
finn s ocks· tre utbildningsnivåer som har minskat sina andelar under 1990-talet; 
se diagram 30. Minskningen beror på att år 1999 vä ljer en majoritet att gå i 
gymnasiet även om det inte är obli gatoriskt. Personer med endast förgymnasia l 
utbildning < 9 år (fo lk skola) har i viss utsträckning gått i pension ell er av lidit. 

Antalet kvinnor med forskaru tbildning har nästan dubblerats från 4 600 till 
8 800 mellan 1990 och 1999. Den procentuella ökningen för männen har inte 
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varit li ka stor, anta let män med fo rskarutbildning har ökar från 20 000 till 
26 000. 

Diagram 30. Förändring (procent) i antal förvärvsarbetande per utbildningsnivå 
mellan 1990 och 1999 
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S amtidi gt som antalet förvärv sarbetande har min skat me llan åren så har anta let 
ej fö rviirvsarbe tande ökat med ungefär 700 000 mell an åren 1990 och 1999. Ej 
förvä rvsa rbetande är exempe lvis arbetslösa, kan ingå i någon 
a rbetsmarknadsåtg~ird , vara långtidssjukskri ven, studerande m.m. Det är de 
högre ut bil dningsni våerna som står för de största procentue lla ökningarna. Den 
ko rta eftergymnas ia la ni vån har ökat mest fö r både kvinnor och män. Även fö r 
ej fö rviirvsarbe tande gä lle r att sko lsystemets ut fo rmning påverkar utfa llet till 
v iss de l, d.v.s. ö kningen av anta let ej förvärvsarbetande mellan å ren. Fle r 
pe rsoner gt1r i gymnas ie t 1999 och är därmed inte förvärvsarbetande, samtidi gt 
som tv,t\riga gy mnas ie linje r har bli vit treåri ga vilket även det får konsekvenser 
fö r de t tota la antale t ej fö rv~irvsarbetande pe rsoner. 

De miin som ii r fo rskarutbilclacle och inte förvärvsarbetar har ökat med 2 400. 
Motsvarande siffra fö r kvinnorna är I 100. 

Regional utbildningsstruktur 
De största min skningarna av fö rvärvsarbetande finn s inom de typi skt manli gt 
respe kti ve kvinnli gt dominerade näringsgrenarna, vilka också är de 
näringsgrenar som kiinnetecknas av lägre utbildningsnivåer. Vid e n jämfö re lse 
av antalet fö rvärvsarbetande å ren 1990 och 1999 inom näringsgrenarna (grov 
ni v,'t) st,\r till ve rkning oc h ut vinning för den största minskningen hos männen 
med c irka 90 000 fän-e förvärvsarbetande 1999. Antalet förvärvsarbetande 
kvinnor har min skat mest inom vård och omsorg, där min skningen är 140 000 
personer. 

M an kan se förändringen av antalet fö rvärvsarbetande inom olika branscher de ls 
ur ett manligt/kvinnligt perspektiv men också ur e tt regionalt. Procentue llt sett 
ä r det jordbruk , skogsbruk och fi ske som minskat mest me llan åren. Finans ie ll 
verksamhet och fö retagstj änste r har ökat mest fö r männen (65 000 personer) 
och för kv innorna har den största pos iti va fö rändringen skett inom utbildning 
och forskning med en ökning på 27 000 fö rvärvsa rbetande. Ett par av de 
näringsgrenar som dominerar i storstads LA (S tockho lm -, Göteborg- och 
M almö LA) är j ust fin ansie ll verksamhet oc h före tagstjänste r till sammans med 
handel och kommunikati oner. 
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De tre näringsgrenarna till ve rkning oc h utvinning, vård och omsorg samt hande l 
och kommunikationer i:ir de som sysselsätte r fl est persone r inom LA med fä rre 
än 5 000 fö rvä rvsarbetande. Samtidi gt är det dessa näringsgrenar, förutom 
handel och kommunikation, som haft de största minskningarna tota lt i rike t, se 
ovan. LA med färre än 5 000 fö rvä rvsarbetande återfinn s inom he la landet men 
är mest koncentrerade till Norrland. 

Störst skillnad i utbildningsnivå me ll an landets olika delar är det mellan de två 
ytte rli ghe te rna i storlekstyp: storstads-LA respektive LA med <5 000 
fö rvä rvsarbetande. I storstads-LA har sammanlagt 35 procent eftergymnas ia l 
utbildning. Motsvarande siffra för LA med färre än 5 000 förvärvsa rbetande är 
18 procent. Övriga L A liknar varandra i avseendet utbildningsni vå. 

Ju större LA desto högre ande l förvärvsarbetande kvinnor med 
fo rskarutbildning medan det omvända g~ill er för eftergymnasial utbildning tre år 
e lle r hingre (ex kl. forskarutbildning) då ande le n kvinnor iställe t ökar ju mindre 
LA man studerar. 

Diagram 31. Andel (procent) per utbildningsnivå inom storstads-LA och LA med 
färre än 5 000 förvärvsarbetande 1999 
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Tabeller 

1. Lokala arbetsmarknader (LA) enligt 1998 års indelning 
Local labour markets after the reorganisation of 1998 

Lokal arbetsmarknad lngaende kommuner 

01001 Stockholm Stockholm Salem Nacka Uppsala 
Upplands-Väsby Haninge Sundbyberg Tierp 
Vallentuna Tyresö Solna ~nköping 
Österåker Upplands-Bro Lidingö Osthammar 
Värmdö Nykvarn Vaxholm Gnesta 
Järlälla Täby Norrtälje Strängnäs 
Ekerö Danderyd Sigtuna Trosa 
Huddinge Sollentuna Nynäshamn Heby 
Botkyrka Södertälje Habo 

04001 Nyköping-Oxelösund Nyköping Oxelösund 
04002 Katrineholm Katrineholm Vingåker 
04003 Eskilstuna Eskilstuna Flen 
05001 Linköping Linköping Atvidaberg Mjölby Boxholm 

Kinda Motala Ödeshög Vadstena 
05002 Norrköping Norrköping Finspång Valdemarsvik Söderköping 
06001 Gislaved Gislaved Gnosjö Hylte Tranemo 
06002 Jönköping Jönköping Mullsjö Habo Vaggeryd 

Aneby 
06003 Nässjö-Eksjö Nässjö Eksjö 
06004 Värnamo Värnamo 
06005 Vetlanda Vetlanda Sävsjö 
06006 Tranas Tranås Ydre 
07001 Älmhult Älmhult Osby 
07002 Markaryd Markaryd 
07003 Växjö Växjö Lessebo Tingsryd Alvesta 

Uppvidinge 
07004 Ljungby Ljungby 
08001 Hultsfred Hultsfred 
08002 Emmaboda Emmaboda 
08003 Kalmar Kalmar Mörbylanga Nybro Borgholm 

Torsas 
08004 Oskarshamn Oskarshamn Högsby Mönsterås 
08005 Västervik Västervik 
08006 Vimmerby Vimmerby 
09001 Gotland Gotland 
10001 Olofström Olofström Karlshamn 
10002 Karlskrona Karlskrona Ronneby 
12001 Perstorp Perstorp 
12002 Malmö Malmö Lomma Ystad Hörby 

Staffanstorp Svedala Trelleborg Eslöv 
Burlöv Skurup Kävlinge Höör 
Vellinge Lund Sjöbo 

12003 Helsingborg Helsingborg Astorp Ängelholm Bastad 
Bjuv Landskrona Svalöv 
Klippan Höganäs Örkelljunga 

12004 Kristianstad Kristianstad Bromölla Hässleholm Sölvesborg 
Östra Göinge 

12005 Simrishamn-Tomelilla Simrishamn Tomelilla 
13001 Halmstad Halmstad Laholm 
13002 Falkenberg Falkenberg 
13003 Varberg Varberg 
14001 Bengtsfors Bengtsfors Dals-Ed 
14002 Göteborg Göteborg Öckerö Lerum Alingsas 

Kungsbacka Stenungsund Bollebygd Tjörn 
Härryda Orust Mölndal Vargarda 
Partille Ale Kungälv 

14003 Lysekil Lysekil Sotenäs 
14004 Strömstad Strömstad Tanum 
14005 Trollhättan Trollhättan Li lla Edet Vänersborg Färgelanda 

Grästorp Uddevalla Munkedal Mellerud 
14006 Boras Boras Svenljunga Herrljunga Ulricehamn 

Mark 
14007 Lidköping-Götene Lidköping Vara Götene Essunga 
14008 Skövde Skövde Mariestad Tidaholm Töreboda 

Karlsborg Skara Falköping 
Tibro Hjo Gullspang 

17001 Torsbl Torsbl Sunne 
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1. forts 

Lokal arbetsmarknad lngaende kommuner 

17002 Munkfors Munkfors 
17003 Årjäng Arjäng 
17004 Karlstad Karlstad Hammarö Forshaga Grums 

Kil 
17005 Kristinehamn Kristinehamn 
17006 Filipstad Filipstad 
17007 Hagfors Hagfors 
17008 Arvika Arvika Eda 
17009 Säffle Säffle Amal 
18001 Laxa Laxa 
18002 Hällefors Hällefors 
18003 Örebro Örebro Hallsberg Nora Askersund 

Lekeberg Kumla Lindesberg 
18004 Karlskoga Karlskoga Storlors Degerfors 
19001 Västeras Västeras Surahammar Hallstahammar Sala 
19002 Fagersta Fagersta Skinnskatte- Norberg 

berg 
19003 Köping Köping Kungsör Arboga 
20001 Vansbro Vansbro 
20002 Malung Malung 
20003 Älvdalen Älvdalen 
20004 Mora Mora Orsa 
20005 Falun-Borlänge Falun Borlänge Leksand Säter 

Rättvik Gagnef 
20006 Avesta Avesta Hedemora 
20007 Ludvika Ludvika Ljusnarsberg Smedjebacken 
21001 Hofors Hofors 
21002 Ljusdal Ljusdal 
21003 Gävle Gävle Älvkarleby Sandviken Ockelbo 
21004 Söderhamn Söderhamn 
21005 Bollnäs Bollnäs Ovanåker 
21006 Hudiksvall Hudiksvall Nordanstig 
22001 Ånge Ånge 
22002 Härnösand Härnösand 
22003 Sundsvall Sundsvall Timra 
22004 Kramfors Kramfors 
22005 Sollefteå Sollefteå 
22006 Örnsköldsvik Örnsköldsvik 
23001 Strömsund Strömsund 
23002 Are Are 
23003 Härjedalen f:iärjedalen 
23004 Östersund Ostersund Bräcke Krokom Berg 

Ragunda 
24001 Storuman Storuman 
24002 Sorsele Sorsele 
24003 Dorotea Dorotea 
24004 Vilhelmina Vilhelmina 
24005 Asele Asele 
24006 Umeå Umeå Bjurholm Robertsfors Vännäs 

Nordmaling Vindeln 
24007 Lycksele Lycksele Malå 
24008 Skellefteå Skellefteå Norsjö 
25001 Arvidsjaur Arvidsjaur 
25002 Arjeplog Arjeplog 
25003 Jokkmokk Jokkmokk 
25004 Överkalix Överkalix 
25005 Kalix Kalix 
25006 Övertornea Övertornea 
25007 Pajala Pajala 
25008 Gällivare Gällivare 
25009 Älvsbyn Älvsbyn 
25010 Lulea Lulea Pitea Boden 
25011 Haparanda Haparanda 
25012 Kiruna Kiruna 
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2. Antal förvärvsarbetande 1999 och andel av 1990 års nivå, efter 
lokala arbetsmarknader och kön 

Number of employed 1999 and share of level of 1990, by local labour 
market and sex 

Lokal arbetsmarknad Antal förvärvsarbetande 1999 Andel (procent) av 1990 ars nivä 

Män Kvinnor Totalt Män Kvinnor Totalt 

Stockholm 543932 512895 1056827 98,4 95,7 97,0 
Nyköping-Oxelösu nd 13050 11685 24735 86,3 84 ,3 85,3 
Katrineholm 9014 8269 17283 85,9 83,1 84,5 
Eskilstuna 21854 20149 42003 78,2 76,6 77,4 
Linköping 56699 49022 105721 91 ,3 86,7 89,1 
Norrköping 36868 32378 69246 83,3 78,9 81 ,1 
Gislaved 18178 13844 32022 96,3 93,8 95,2 
Jönköping 36394 32443 68837 92,1 90,8 91 ,5 
Nässjö-Eksjö 11226 9812 21038 86,8 82,6 84,8 
Värnamo 8410 7896 16306 92,5 89,5 91 ,0 
Vetlanda 9025 6859 15884 81,3 78,6 80,1 
Tranäs 4945 4272 9217 90,7 87,9 89,4 
Älmhult 6821 5749 12570 87,7 90,4 88,9 
Markaryd 2680 1980 4660 83,7 85,9 84,6 
Växjö 31152 26541 57693 92,1 88,6 90,5 
Ljungby 7085 5799 12884 89,9 83,0 86,6 
Hultsfred 3381 2740 6121 71 ,7 72,6 72,1 
Emmaboda 2940 1858 4798 85,2 79,8 83,1 
Kalmar 24319 22586 46905 83,7 84,0 83,8 
Oskarshamn 11230 9164 20394 91,8 88,4 90,3 
Västervik 7869 7450 15319 80,0 80,0 80,0 
Vimmerby 3629 2967 6596 82,2 84,4 83,2 
Gotland 12414 11708 24122 85,4 85,7 85,5 
Olofström 11644 9132 20776 84,4 79,7 82,3 
Karlskrona 19760 18432 38192 89,2 91,4 90,2 
Perstorp 2573 1558 4131 102,1 86,1 95,4 
Malmö 138076 128696 266772 89,3 88,4 88,9 
Helsingborg 62122 55903 118025 86,6 84,6 85,6 
Kristianstad 37209 33125 70334 88,3 86,1 87,2 
Simrishamn-Tomelilla 6081 5720 11801 77,8 83,1 80,3 
Halmstad 23930 21687 45617 89,3 87,6 88,5 
Falkenberg 8340 7403 15743 85,6 86,2 85,9 
Varberg 11209 10537 21746 86,7 89,3 88,0 
Bengtsfors 3621 3225 6846 76,7 78,3 77,5 
Göteborg 205298 186422 391720 94,0 91 ,9 93,0 
Lysekil 5250 4599 9849 90,4 85,9 88,2 
Strömstad 4698 4525 9223 88,0 95,3 91,4 
Trollhättan 41701 38199 79900 85,8 84,7 85,3 
Borås 37402 36930 74332 86,5 86,3 86,4 
Lidköping-Götene 17073 13628 30701 88,9 83,4 86,4 
Skövde 41204 36604 77808 81 ,9 81 ,7 81 ,8 
Torsby 5396 5290 10686 79,3 84,6 81 ,9 
Munkfors 1003 818 1821 83,4 80,2 82,0 
Årjäng 1891 1910 3801 80,4 85,9 83,1 
Karlstad 29366 26634 56000 85,0 81 ,9 83,5 
Kristi nehamn 5411 4615 10026 82,0 76,6 79,4 
Filipstad 2260 2171 4431 65,9 68,0 66,9 
Hagfors 2703 2399 5102 64,1 69,5 66,5 
Arvika 7092 6412 13504 81,3 80,4 80,9 
Säffle 6178 5452 11 630 78,4 78,5 78,4 
Laxå 1972 1399 3371 78,0 79,5 78,7 
Hällefors 1572 1335 2907 68,5 67,8 68,1 
Örebro 47791 44486 92277 91 ,6 89,3 90,4 
Karlskoga 10614 9326 19940 83,6 81 ,3 82,5 
Västerås 40010 35211 75221 86,0 83,6 84,9 
Fagersta 5192 4399 9591 81,4 74,3 77,9 
Köping 11445 8738 20183 84,4 77,6 81 ,3 
Vansbro 1598 1434 3032 86,4 90,9 88,5 
Malung 2679 2338 5017 79,3 82,5 80,7 
Älvdalen 1531 1410 2941 77,0 80,3 78,6 
Mora 6060 5536 11596 81,1 81 ,7 81,3 
Falun-Borlänge 33262 30664 63926 85,5 86,0 85,7 
Avesta 8678 7260 15938 80,3 76,5 78,5 
Ludvika 9523 8183 17706 80,6 79,7 80,2 
Hofors 2496 1965 4461 73,1 76,8 74,7 
Ljusdal 3915 3909 7824 80,8 89,8 85,1 
Gävle 33872 29794 63666 86,3 83,8 85,1 
Söderhamn 6278 5410 11688 81 ,2 77,4 79,4 
Bollnäs 8423 7957 16380 82,3 83,2 82,7 



SCB 35 AM 32 SM 0102 

2. forts 

Lokal arbetsmarknad Antal förvärvsarbetande 1999 Andel (procent) av 1990 års niva 

Män Kvinnor Totalt Män Kvinnor Totalt 

Hudiksvall 9936 9033 18969 81 ,1 79,8 80,5 
Ånge 2409 2255 4664 76,9 86,8 81,4 
Härnösand 4916 5315 10231 71 ,5 73,5 72,5 
Sundsvall 26778 24242 51020 83,3 83,9 83,6 
Kramfors 4709 4101 8810 80,6 78,3 79,5 
Sollefteå 4339 4434 8773 73,8 80.4 77,0 
Örnsköldsvik 12802 11104 23906 80,6 81 ,2 80,9 
Strömsund 2734 2491 5225 73.4 76,2 74,7 
Åre 2021 1902 3923 85,0 84,9 84,9 
ljärjedalen 2634 2298 4932 88,0 83,6 85,9 
Ostersund 20986 20011 40997 81 ,9 81 ,6 81.7 
Storuman 1342 1275 2617 74.4 78,5 76,3 
Sorsele 655 616 1271 85,0 88,1 86,5 
Dorotea 605 570 1175 77.9 76,7 77,3 
Vilhelmina 1387 1486 2873 76,5 86,4 81 ,3 
Åsele 647 636 1283 72,9 75,9 74,4 
Umeå 31204 29864 61068 90.4 92,1 91 ,2 
Lycksele 3841 3544 7385 78,4 77,8 78,1 
Skellefteå 17298 15756 33054 80,6 81 ,7 81 ,1 
Arvidsjaur 1320 1342 2662 69,6 80,5 74,7 
Arjeplog 801 701 1502 85,9 82,1 84,1 
Jokkmokk 1171 1172 2343 73,2 75,3 74,2 
Överkalix 806 734 1540 74,0 81 ,3 77,3 
Kalix 3472 3409 6881 74,3 78,0 76,1 
Övertorneå 958 891 1849 75,4 80,3 77,7 
Pajala 1115 1097 2212 66,1 72,3 69,0 
Gällivare 4400 4035 8435 77,6 74.4 76,0 
Älvsbyn 1607 1607 3214 79,4 83,8 81 ,5 
Luleå 33003 29298 62301 83,3 82.7 83,0 
Haparanda 1430 1612 3042 72,0 79,0 75,5 
Kiruna 5926 4850 10776 78,4 78,0 78,2 
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3. Förändring av antalet förvärvsarbetande 1990-1999 efter lokala 
arbetsmarknader. Index 1990:100 
Change in number of employed between 1990 and 1999, by local labour 
market. Index 1990=100 

Lokal arbetsmarknad 1990 1993 1995 1997 1999 

Stockholm 100,0 85,9 88 ,7 91 ,0 97,0 
Nyköping-Oxelösund 100,0 84,8 85,4 84,5 85,3 
Katrineholm 100,0 84,0 85 ,6 84,1 84,5 
Eskilstuna 100,0 78 ,1 78,3 76,1 77,4 
Linköping 100,0 84,6 86,5 85,8 89,1 
Norrköping 100,0 81 ,8 83,2 79,3 81 ,1 
Gislaved 100,0 86,1 92 ,9 93,0 95,2 
Jönköping 100,0 83,5 87,2 87,5 91 ,5 
Nässjö-Eksjö 100,0 84,0 84,4 83,2 84,8 
Värnamo 100,0 86,4 89,0 90,0 91 ,0 
Vetlanda 100,0 79,0 80,9 78 ,6 80,1 
Tranas 100,0 83,3 87,0 86 ,5 89,4 
Älmhult 100,0 86 ,6 90 ,1 86,9 88,9 
Markaryd 100,0 80 ,7 83,7 82,0 84,6 
Växjö 100,0 85,0 89,6 87,9 90,5 
Ljungby 100,0 84 ,0 87,6 86,4 86,6 
Hultsfred 100,0 78,2 77 ,9 73 ,0 72,1 
Emmaboda 100,0 80 ,1 82 ,9 83,0 83,1 
Kalmar 100,0 84 ,5 85,3 82,6 83,8 
Oskarshamn 100,0 86,4 92 ,7 89,5 90,3 
Västervik 100,0 82 ,6 83,4 80,0 80,0 
Vimmerby 100,0 77,8 81 ,6 81 ,1 83 ,2 
Gotland 100,0 86,2 88 ,5 83,9 85,5 
Olofström 100,0 82 ,1 86 ,0 80,7 82,3 
Karlskrona 100,0 86 ,3 87 ,5 85 ,5 90,2 
Perstorp 100,0 83,6 98 ,1 97 ,9 95,4 
Malmö 100,0 83 ,6 85, 1 84 ,7 88 ,9 
Helsingborg 100,0 83 ,2 85,1 83,3 85,6 
Kristianstad 100,0 83 ,8 86 ,6 85 ,6 87 ,2 
Simrishamn-Tomelilla 100,0 81 ,7 83 ,3 82 ,6 80 ,3 
Halmstad 100,0 84 ,1 86 ,6 85,8 88 ,5 
Falkenberg 100,0 85,8 87 ,6 84,4 85,9 
Varberg 100,0 86 ,7 88 ,5 87,4 88 ,0 
Bengtsfors 100,0 79 ,4 83,5 79 ,6 77 ,5 
Göteborg 100,0 83 ,0 86 ,8 87 ,5 93 ,0 
Lysekil 100,0 82 ,7 86,8 86,0 88,2 
Strömstad 100,0 82 ,3 88,0 85 ,9 91 ,4 
Trollhättan 100,0 81 ,0 81 ,3 81 ,3 85,3 
Boras 100,0 83 ,8 85,7 84 ,5 86,4 
Lidköping-Götene 100,0 83,8 88 ,1 85,2 86,4 
Skövde 100,0 83 ,3 84,4 81 ,1 81 ,8 
Torsby 100,0 82 ,9 86 ,6 82 ,8 81 ,9 
Munkfors 100,0 89,9 95,8 85,6 82,0 
Arjäng 100,0 76 ,7 82,0 84,7 83,1 
Karlstad 100,0 84,5 85,6 82 ,8 83 ,5 
Kristinehamn 100,0 79,9 83,9 82 ,0 79,4 
Filipstad 100,0 75,1 76 ,5 69 ,6 66,9 
Hagfors 100,0 75,0 73,7 68,2 66,5 
Arvika 100,0 81 ,1 85,1 83,4 80,9 
Säffle 100,0 82,0 84,7 80 ,5 78,4 
Laxa 100,0 77,2 79,9 73 ,8 78,7 
Hällefors 100,0 74,4 73,6 65,5 68,1 
Örebro 100,0 84,5 88,4 86,7 90,4 
Karlskoga 100,0 82,2 83,8 80,8 82,5 
Västeras 100,0 82,4 84,2 82 ,2 84,9 
Fagersta 100,0 80,4 82 ,3 78,4 77,9 
Köping 100,0 81,2 82,4 78,2 81 ,3 
Vansbro 100,0 79,5 83 ,8 86,6 88,5 
~alung 100,0 80 ,9 85,8 84,2 80 ,7 
Alvdalen 100,0 80 ,6 84 ,2 80,3 78 ,6 
Mora 100,0 84,6 84,4 80 ,1 81,3 
Falun-Borlänge 100,0 83 ,6 85 ,7 82,7 85 ,7 
Avesta 100,0 81 ,6 81 ,9 80,2 78 ,5 
Ludvika 100,0 78 ,8 83 ,3 78 ,7 80 ,2 
Hofors 100,0 78,0 82,0 79 ,5 74 ,7 
Ljusdal 100,0 83 ,7 85 ,5 80 ,6 85,1 
Gävle 100,0 83 ,0 85,8 83 ,6 85,1 
Söderhamn 100,0 80,9 82 ,9 76 ,5 79,4 
Bollnäs 100,0 80,0 83,9 79,4 82 ,7 
Hudiksvall 100,0 82 ,3 85,1 79 ,9 80 ,5 
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3. forts 

Lokal arbetsmarknad 1990 1993 1995 1997 1999 

Ange 100,0 84,5 84,4 83,2 81,4 
Härnösand 100,0 83,5 82,2 75,2 72,5 
Sundsvall 100,0 83,3 85,5 81 ,6 83 ,6 
Kramfors 100,0 81 ,1 80,0 79,5 79,5 
Solleftea 100,0 85,7 84,6 79,3 77,0 
Örnsköldsvik 100,0 82,1 83,9 81 ,1 80 ,9 
Strömsund 100,0 79,4 80,0 76,3 74,7 
Are 100,0 83,7 91 ,1 87,1 84,9 
ljärjedalen 100,0 83,8 87,4 84,5 85,9 
Ostersund 100,0 83,2 84,3 80,5 81 ,7 
Storuman 100,0 81 ,2 79,1 77,9 76,3 
Sorsele 100,0 81 ,8 88,0 84,3 86,5 
Dorotea 100,0 75,5 82,4 75,4 77,3 
Vilhelmina 100,0 85,0 85,9 82,3 81 ,3 
Asele 100,0 81 ,7 82,2 76,2 74,4 
Umeå 100,0 86,3 88,8 87,7 91 ,2 
Lycksele 100,0 80,2 80,8 77,0 78,1 
Skellefteå 100,0 82,4 83,2 79,6 81,1 
Arvidsjaur 100,0 81 ,6 82,4 78,0 74,7 
Arjeplog 100,0 85,5 86,7 84,8 84,1 
Jokkmokk 100,0 83,0 84,6 78,3 74,2 
Överkalix 100,0 83,1 78,8 74,7 77,3 
Kalix 100,0 80,2 80,1 76,2 76,1 
Övertorneå 100,0 80,3 80,3 76,0 77,7 
Pajala 100,0 80,1 77,4 70,3 69,0 
Gällivare 100,0 85,8 83,8 77,6 76,0 
Älvsbyn 100,0 81 ,2 84,1 80,4 81 ,5 
Luleå 100,0 84,4 85,3 81 ,6 83,0 
Haparanda 100,0 79,5 82,2 72,1 75,5 
Kiruna 100,0 84,2 85,3 79,5 78,2 
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1. torts 
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2. Förändring av antalet förvärvsarbetande mellan 1993 och 1999 i 
lokala arbetsmarknader (procent) 
Change in per cent in number of employed between 1993 and 1999 in 
local labour markets 

■ mer än 5% 
1% till 5% 

-1% till 1% 
mindre än -1 % 
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Fakta om statistiken 

SCB:s reg isterbaserade arbetsmarknadsstati stik (RAMS ) syft ar till att ge årlig 
information om sysselsättning, pendling, personal struktur i företag och på 
arbetsstä llen, näringsstruktur, samt ti ll att be lysa händelser och flöden på 
arbetsmarknaden. Stati stiken, som är totalräknad, kan även brytas ner till låg 
regional nivå. Den har under olika namn publicerats i Stat isti ska medde landen 
sedan 1986. 

Detta omfattar statistiken 
RAMS är en årli g, totalräknad stati stik som primärt baseras på arbetsgivarnas 
kontrolluppgifter samt självdeklarati oner från egna företagare. 
Kontrolluppgiften är central för stati stiken då den innehåller uppgifter som 
knyter indi vider till både företag och arbetsstä llen vi a person-, organi sations­
och arbetsstä llenummer. 

Populatione n utgörs av alla personer som var folkbokförda i Sverige vid åre ts 
s lut. Antal fö rvärvsarbetande och fö rvärvs intens iteter i ol ika grupper av 
befolkningen redovi sas med november månad som referensperi od. Redov isning 
sker efter ålde r, kön, region, näringsgren m.m. I regionindelade redov isningar 
klass ifi ceras befolkningen såvä l efter bostadens be lägenhet (nattbefolkning) 
som efte r arbetspla tsens be lägenhet (dagbefolkning). 

Vid redov isning av dagbefolkning utgörs popul ati onen av förvärvsarbetande 
med arbetspl ats i Sverige under referensperioden och som var folkbokfö rda i 
Sverige vid åre ts slut. 

Definitioner och förklaringar 
Förvärvsarbetande. Normalt avgränsas förvärvsarbete efter arbetad tid i 
november. Från admini strativa register får man i avsaknad av information om 
arbetstid istä lle t utgå frän inkomstuppgifter. I kontrolluppgiftsregistret finn s 
uppgifter om löne be lopp för varje persons anställningsförhåll anden under året, 
men också markeringar fö r de månader som de skattepliktiga utbetalningarna 
avser. 

Klass ificeringen sker med hjälp av en modellbaserad skattning där material från 
novemberundersökningen av arbetskraftsundersökningen (AKU) utgör 
dataunderl ag som är urvalsbaserat. Sambandet mellan enkätsvaret om 
sysselsättningsstatu s i AKU och reg isteruppgifter om löneinkomst m.m. 
utnyttjas . Skattningar sker separat för 25 delgrupper. Metoden ger en likartad 
definiti on av fö rvärvsarbetande som AKU , däremot inte helt samma resultat av 
antal förvärvsarbe tande. Se vidare under avsnittet Stati stikens tillförlitli ghet. 

Före tagare. Pe rsoner med inkomst av aktiv näringsverksamhet räknas alltid 
som fö rvärvsarbetande . Undantag är personer som är över 64 år gamla. Här 
används mode ll skattning. 

Ålderspensionärer. Personer över 64 år avgränsas på samma sätt som anställda. 
Denna grupp i s in helhet, oavsett in komstslag, utgör en gemensam grupp vid 
modellskattningen. Inkomst av akt iv näringsve rksamhet summeras med 
lönebe lopp till e n enda inkomstvari abe l i mode llen. 

Barn . ( < 16 år) räknas alltid som icke-förvärvsa rbetande 

Arbetsställe. På kont ro lluppgifterna frå n arbetsgivare anges 
organi sationsnummer och, om arbetsgivaren har fl era arbetsst~illen, 
arbetsstä lle nummer fö r det arbetsstal le där personen i fråga har arbetat. Om en 
person har fl e ra kontro lluppgifter, få r den med högst inkomst bestämma det 
huvudsakli ga arbetsstä lle t. Personer med enbart företagarin komst fö rs på eget 
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företag/arbetsställe. För personer med inkomst både från eget företag och från 
annan arbetsgivare används princ ipen om högst novemberlönesumma. 

Näringsgren och sektor. Från företagsdatabasen (FDB) hämtas uppgifter om 
företagets institutionella sektortillhörighet och arbetsstä llets näringsgren enligt 
standard för svensk näringsgrenindelning (SNI 92). 

Så görs statistiken 
RAMS omfattar fl era delreg ister, varav sysselsättningsregistret är det centrala 
v id redovi sningar av sysse lsättning. Flera grundregister används vid 
framställning av RAMS , nämligen kontrolluppgiftsregistret med löneuppgifter 
från arbetsgivare, kontrolluppgiftsregi stret med data om soc ia la utbetalningar, 
registret över totalbefolkningen (RTB), företagsdatabasen (FDB), inkomst- och 
förmögenhetsregistret, sjömansskatteregistret , utbi ldningsregi stret samt 
studerandereg istret. 

Statistikens tillförlitlighet 
Statistik från RAMS bygger på register med generellt sett god kva litet. Vi ssa 
felkällor finn s dock , varför man får betrakta redovi sade stati stikuppgifter som 
skattningar, trots att stati stiken är totalräknad. 

S ysselsättningsa vgränsning 
Den modell skattning som används i RAMS ger en likartad definition av 
förvärvsarbetande som arbetskraftsundersökningarna (AKU) men inte fullt ut 
samma resultat. Metoden innebär att man minimerar nettofelen mot AKU, och 
att man inte får systematiska fel i resultaten. Däremot ger metoden en 
si umpmäss ig osäkerhet. 

Det bakomliggande antagandet som denna modellbaserade sysselsättnings­
avgränsning bygger på, är att sambandet mellan variablerna i modellen ser ut på 
samma sätt för he la arbetsmarknaden som för svarsobjekten i AK U. Om detta 
antagande inte håller fullt ut leder dock detta till systematiska fel i skattningar 
vilka benämns modellfel. 

En ny metod för syssels~ittningsavgränsning infördes i RAMS 1993. Detta 
innebar ett tidsseriebrott genom att den förvärvsarbetande popul ationen i riket 
minskade med c:a tre procent jämfört med den tidigare avgränsningsmetoden. 

Information om egna fö retagare hämtas från taxeringsregistret. Personer med 
överskott i aktiv näringsverksamhet blir klass ificerade som företagare om detta 
är största inkomstkä llan. De som inte kommer med som förvärvsarbetande är de 
som deklarerat underskott i aktiv näringsverksamhet och inte har inkomst av 
anställning. (Begreppet egenföretagare är under översyn.) 

Partiellt bortfall av vissa företagsuppgifter 
Arbetsgivare med mer än ett arbetsstä lle anger fr.o.m. år 1985 ett 
arbetsställenummer på kontrolluppgiften. Om denna uppgift är ofullständig eller 
fel aktig leder det till problem vid redovi sning av dagbefolkning, pendling och 
bransch. I största möjliga utsträckning kontaktas företagen för komplettering 
eller rättning av uppgifterna. I årets undersökning har kompletteringsarbetet 
intensifierats vi lket innebär en kvalitetshöjning. 

Parti ellt bortfall av branschkod uppstår också genom att identiteten för vissa 
företag inte matchar mot företagsdatabasen (FDB). Antalet pe rsoner i dessa 
företag är c:a 89 000 och får näringsgren 'okänd ', och utgör ca 2,3 procent av 
samtliga förvärvsarbetande. 
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Bra att veta 
Fr.o.m. 1993 års stati stik tilWmpas e n ny EU-anpassad näringsgrensinde lning, 
kallad S I 92, oc h en ny mer detaljerad sektors indelning. 

Grundmaterialet som är kontrolluppgifterna har i allt väse ntl igt samma innehåll 
vad gLil ler skatteregler m.m. p:'t området som föregående år. Inte heller när det 
gä ller stati stikframställningen finn s några skillnader. 

y standard för sektorsindelning gä ller. Detta innebär dock ingen fö rändring i 
RAMS-redovisningen, efter om omkodning gjorts för att överensstämma med 
tidigare redov isning. Dock finns e tt par fö rskjutningar i redov isning på sektor. 
Det gä ller de ls svenska kyrkan , som inte längre är statligt ägd. De n redovi sas nu 
på 'övriga organi sationer ' från att tidi gare tillhört 'övriga offentli ga 
institutioner ' och omfa ttar c:a 25 000 personer. En omgruppe ring av 25 
kommunal förbund har också gjorts som från nu klassificerats om till 
'kommunalt ägt fö retag eller organi sati on ' från att tidigare hänfö rts till 'övriga 
offentliga institutioner' och omfattar c :a 24 000 personer. 

Annan statistik 
Utöver RAMS finn s två andra stati stikgre nar vid SCB som redovi sar 
sy se lsättning. De olika undersökningarna har o lika karaktär och kompletterar 
varandra. Av lite annat slag är uppgiften i företagsdatabasen (FDB) om antal 
anställda. Ambitionen här är att få in uppgift om storleksklassen på arbetsstä llen 
och företag. I vissa sammanhang kan även den infom1at ion som finn s där 
användas för stati stik. 

Arbetskraftsundersökningen (AKU) mäter sysselsättningen månadsv is. Den 
är urvalsbaserad och omfattar c:a 17 000 personer varje månad oc h riktar sig till 
indi vider som får frågan om man fö rvärvsarbetade under mätveckan. 
Undersökningen ger en heltäckande bild av sysselsättningen inkl. före tagare 
och redovisar nattbefolkningen. Rapporte ringen är snabb och sker månadsv is. 

För mätningarna i november 1999 ligger den totala sysselsättningsnivån i AKU 
4, I procent högre än RAMS . 

Den företagsbaserade korttidsstatistiken har företaget s arbetsstä lle som 
uppgiftskä lla. Syftet är att snabbt indikera fö rändringar i anta le t anställningar. 
Den offentli ga sektorn totalundersöks, medan den privata baseras på ett urval av 
drygt 20 000 arbetsställen. Statistiken omfa ttar endast anstä llda och redovisar 
dagbefo lkningen. Publiceringen är snabb och sker varje kvartal. 

RAMS är totalräknad och bygger på administrativa uppgifter hu vudsakligen 
från skatteförvaltningen. Den relativa fördelen med denna statistik är att 
resultaten kan redov isas för små område n som exempe lvi s kommuner och delar 
av kommuner samt ett stort vari abe linnehåll som möjliggör varierade 
redovi sningar. Det är även möj ligt att göra longitudine ll a tudier för valfria 
grupper av individer och företag. RAMS mäter sysselsättningen en gång per år, 
och det tar c :a 15 månader innan resultate n publiceras. 

Mer inforn1ation om statistiken och dess kvalitet ges i en särskild Beskrivning 
av statistiken på SCB: s webbplats, www.scb. se. 
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Summary 
The nineti es was a turbulent decade for the Swedi sh labour market. ln 1990 the 
number of employed was more than fo ur and a half milli on, but during the re­
cess ion 600 000 jobs were lost in onl y three years. The recovery that fo ll owed 
was unevenly spread over the country. The number of empl oyed has been re­
stored to the same leve l as before the cri s is onl y in the Stockholm reg ion. ln 
most parts of northern Swede n and the remaining part s o f centra l Sweden, the 
recovery has not yet sta11ed and employment remain on the same level as im­
medi ate ly aft er the recess ion. 

Men and wome n were affected by the recess ion in different ways . Manufactur­
ing industry was first subjected to reductions and since the pri vate sector mostl y 
employ men, they I ost the ir j obs more often than women. After 1993 cutbacks 
started in the public sector, where most of the women were employed. At the 
same time, manufac turing industry started to recover and the number of em­
ployed men inc reased aga in. 

The number of empl oyed youths (age 16 to 24) has decreased radica ll y during 
the nineties. Thi s is parti ally due to the increased tendency to continue at upper 
secondary school in stead of working. 

Commuting is becoming more frequent. Nearl y 30 per cent of all employed 
cross at least one munic ipality border to reach their place of work. 

There isa hi gh degree of mobil ity on the labour market. More than one million 
people either started working, stopped working or changed jobs in 1999. De­
spite the vo latility during the nineties, the number of employed who change jobs 
has rema ined fa irl y constant at around 400 000 every yea r. 
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